
Preventivní program má mladé lidi ochránit před nebezpečným alkoholem.  strana 3

Náklad 255.700 výtisků Měsíčník občanů Olomouckého kraje Ročník 8 • Číslo 11 • Listopad 2009

Dopravní obslužnost 
je naše priorita!

Kvalitní dopravní 
infrastruktura a dob-
ře fungující dopra-
va je bezesporu 
základním předpo-
kladem ekonomic-
ké prosperity kra-
je. V Programovém 
prohlášení Rady 

Olomouckého kraje je jako jeden ze základních 
cílů v oblasti dopravy uvedena podpora dopravní 
obslužnosti. Zejména nyní v ekonomicky složitém 
období s vysokou nezaměstnaností je to strategic-
ká a velmi důležitá věc pro každodenní život našich 
občanů. V návrhu rozpočtu Olomouckého kra-
je, který bude schvalovat zastupitelstvo v prosinci 
tohoto roku, je na tuto důležitou oblast vyčleněna 
potřebná finanční částka, která je navýšena opro-
ti roku 2009 zhruba o 35 milionů korun. Na drážní 
železniční dopravu je navržena částka zhruba 381 
milionů korun. Na autobusovou dopravu je vyčle-
něna částka ve výši zhruba 340 milionů korun. V té-
to souvislosti mohu uvést, že rozvíjíme integrovaný 
dopravní systém Olomouckého kraje v návaznos-
ti na optimalizaci veřejné osobní dopravy s uplat-
něním drážní dopravy jako páteřní sítě. Odborná 
firma nám zajišťuje zpracování „Generelu veřejné 
osobní dopravy v Olomouckém kraji“ jako koncepč-
ního materiálu hromadné dopravy, který význam-
ně ovlivní dopravu jak ve střednědobém tak i dlou-
hodobém časovém horizontu. Chci zdůraznit, že 
jízdní řády, které se mění třikrát v roce, pečlivě při-
pravujeme na základě připomínek, návrhů a pod-
nětů od zástupců samospráv, firem, škol, různých 
institucí a občanů. Je však zřejmé, že objektivně 
se zavděčit všem je téměř nemožné. Osobně jsem 
velmi rád, že nyní v ekonomicky náročném období 
s nezbytnými úsporami neomezujeme, ale ba nao-
pak efektivně navyšujeme finanční prostředky na 
dopravní obslužnost.

Mgr. Alois Mačák
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje

Dětská ozdravovna 
se dočká rekonstrukce

Olomoucký kraj – Finančním příspěvkem ve 
výší půl milionu korun podpoří Olomoucký kraj 
rekonstrukci Dětské ozdravovny se speleotera-
pií ve Vojtěchově. Smlouvu s provozovatelem 
ozdravovny schválili na svém zasedání v říjnu 
letošního roku krajští radní. Ozdravovna získá 
prostředky na zateplení a výměnu oken. Zařízení 
poskytuje péči dětem trpícím astmatem, alergic-
kými záněty horních cest dýchacích a obezitou. 
Rehabilitační a rekondiční areál dětské ozdra-
vovny se speleoterapií se nachází v obci Vojtě-
chov, nedaleko známých Javoříčských jeskyní. 
K aplikaci speleoterapie využívá již od poloviny 
70. let Třesínskou jeskyni, která se díky své izolaci 
a poloze hluboko ve vápencovém masivu vyzna-
čuje vynikajícími léčebnými vlastnostmi.  (ih)

Tradiční vánoční sbírka 
pomůže nemocným

Olomoucký kraj – Na mnoha místech v regio-
nu si budou moci od konce listopadu až do 10. 
prosince lidé zakoupit květinu v rámci dvanácté-
ho ročníku sbírky Vánoční hvězda. Prodej rostlin 
organizují členové pořádajícího Sdružení Šance, 
ale i jejich přátelé a další dobrovolníci. Výtěžek 
ze sbírky bude věnován na podporu dětského 
hemato-onkologického oddělení v olomoucké 
Fakultní nemocnici a na rekondiční pobyty pro 
děti po léčbě. Od Vánoc 1998 se díky sbírce 
podařilo shromáždit čistý výtěžek ve výši bez-
mála 6 milionů korun. Bližší informace o sbírce 
včetně kontaktů najdou zájemci na internetové 
adrese www.sancecz.org. (sa)

Historik hledá pamětníky 
násilného vyhnání rolníků

Olomoucký kraj – Na přímé pamětníky násilné-
ho odsunu rolníků v padesátých letech minulého 
století nebo na jejich příbuzné se s výzvou obrací 
autor knihy Vyhnanci Miloslav Růžička. První díl 
knihy připomíná na téměř 500 stranách nelehké 
osudy českých, moravských a slovenských rolníků, 
kteří museli nedobrovolně opustit rodinné stat-
ky. „V současnosti připravujeme vydání druhého 
dílu, do něhož mohou  svými životními příběhy 
přispět ti z rodin postižených násilným vystěho-
váním, kteří v prvním díle nejsou uvedeni třeba 
jen proto, že o přípravě knihy nevěděli,“ uvedl 
autor. Pamětníci mohou pro další podrobnosti 
kontaktovat autora Miloslava Růžičku z Vilémova 
u Golčova Jeníkova, PSČ 582 83 buď klasickou 
poštou nebo e-mailem na adrese: ruzicka.kpv@
seznam.cz.  (mg)

Nové krajské ředitelství 
policie povede Skříčil

Praha – V uplynulých dnech policejní prezident 
Oldřich Martinů jmenoval 14 ředitelů krajských 
ředitelství policie. Mezi nimi byl i Jaroslav Skříčil, 
který od 1. ledna 2010 povede nově zřízené kraj-
ské policejní ředitelství v Olomouci. Nová ředi-
telství vznikají v rámci policejní reformy, dosud 
chyběla v šesti regionech republiky – kromě 
Olomouckého také v Karlovarském, Libereckém, 
Pardubickém a Zlínském kraji a na Vysočině. Kraj-
ská ředitelství, která by měla začít plně fungovat 
nejpozději v lednu 2012, budou podle policejního 
prezidenta samostatnými účetními jednotkami. 
„Budou mít větší možnost disponovat finančními 
prostředky na vlastní zodpovědnost a investovat 
je právě tam, kde je to z jejich pohledu nejvíc 
potřeba. Od nově vznikajících krajských ředitelství 
si slibujeme mimo jiné i lepší spolupráci s obča-
ny,“ upřesnil Martinů. Plukovník Jaroslav Skříčil je 
absolventem Přírodovědecké fakulty olomoucké 
Univerzity Palackého. Od roku 1993 vedl okresní 
policejní ředitelství v Olomouci. V roce 2007 se 
stal zástupcem ředitele Správy Severomorav-
ského kraje a o rok později jejím ředitelem. Tuto 
funkci zastává i v současné době.  (ol)

Regiony slavily společně
V den výročí Sametové revoluce se poprvé společně sešli zástupci partnerských regionů 

Praha - Státní vyznamenání od 
prezidenta Václava Klause převzal 
u příležitosti státního svátku 28. říj-
na ve Vladislavském sále Pražské-
ho hradu Boleslav Staněk starší. 
Medaili Za hrdinství in memoriam 
získal jeho syn Boleslav Staněk, 
velitel dobrovolných hasičů ve 
Vlčicích na Jesenicku, který zahy-
nul letos 26. června při povodňo-
vém zásahu. Na ceremoniál do 
Prahy odjel i syn tragicky zesnulé-
ho záchranáře Marcel Staněk. Oba 

dva za svého zesnulého příbuzné-
ho před nedávnem převzali také 
historicky první medaili hejtmana 
Olomouckého kraje za zásluhy 
o bezpečnost, vnitřní pořádek 
a pomoc při organizaci odstraňo-
vání následků povodní. Medaili Za 
hrdinství uděluje prezident repub-
liky osobám za hrdinství v boji 
a těm, kteří se s nasazením vlast-
ního života zasloužili o záchranu 
lidského života nebo značných 
materiálních hodnot.  (ph)

Prezident Václav Klaus udělil
medaili hrdinovi z Jesenicka

Olomoucký kraj – Až pět milionů 
korun vyčlenil Olomoucký kraj na 
nový program, který má pomoci 
absolventům vysokých škol žijí-
cích v regionu, kteří  nemohou 
několik měsíců od ukončení stu-
dia sehnat práci. „V rámci boje pro-
ti následkům hospodářské krize 
finančně přispějeme případným 
zájemcům, kteří budou ochotni 
tyto vysokoškoláky zaměstnat. 
Podpora se týká absolventů vyso-
kých škol, kteří jsou déle než pět 

měsíců v evidenci úřadu práce,“ 
řekl náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje Pavel Horák (KDU-ČSL). 
Záměr podle něj souvisí nejen 
s dopady krize, ale i s fenomé-
nem odlivu mozků mimo region. 
Zaměstnavatelé, kteří se do pro-
gramu přihlásí, mohou od Olo-
mouckého kraje měsíčně získat až 
pět tisíc korun po dobu dvanácti 
měsíců, maximálně však do výše 
nákladů na odvody sociálního 
a zdravotního pojištění.  (ku)

Program podpoří vysokoškoláky, 
kteří dlouhodobě nemají práci

Hasiči přijeli z Anglie
Dobrovolní záchranáři z Dolan dostali 

od kolegů z Velké Británie speciální požární auto

Velkou slávu zažila na 
počátku listopadu obec 
Dolany na Olomouc-

ku. Tamní Sbor dobrovolných 
hasičů totiž od svých anglic-
kých kolegů dostal neobvyklý 
dárek. Mezi techniku záchraná-
řů přibylo nové požární auto. 

Dolany (Olomoucko) – Význam-
ný den v historii vesnice nemohla 
zhatit ani nepřízeň počasí. Přivítat 
nový hasičský přírůstek tak přišli 
nejen dobrovolní záchranáři z okol-
ních obcí, ale také obyvatelé Dolan 
a řada významných představitelů 
společenského a kulturního života 
z celého regionu. Místní farář vozi-
dlu požehnal, na oslavě nemohla 
chybět ani domácí slivovice nebo 
čerstvé koláčky. Automobil hasiči 

získali díky evropskému programu 
Leonardo, díky němuž se Velká Bri-
tánie seznamuje s dalšími státy na 
starém kontinentě.
 

Angličané poznali
místní zvyklosti

Do Dolan vozidlo přivezli angličtí 
záchranáři, kterým jejich čeští kole-
gové na oplátku představili zvyklosti 
a specifika práce dobrovolných hasi-
čů. Automobil značky Volvo je plně 
vybavený pro běžné hašení požá-
rů, disponuje ale i speciální techni-
kou umožňující mimo jiné například 
vyprošťování zraněných z havaro-
vaných vozidel. Sbor v Dolanech 
v letech 2006 a 2007 zmodernizo-
val hasičskou zbrojnici a zakoupil 

repasovanou cisternovou automo-
bilovou stříkačku CAS 25 Liaz L-101. 
Hasiči ji získali v roce 2007 u pří-
ležitosti oslav 100. výročí založení 

sboru. Bližší informace o činnosti 
a aktivitách dobrovolných záchra-
nářů jsou k dispozici na webových 
stránkách www.hasicidolany.cz.  (ol)

Historicky první setkání part-
nerských regionů Olomouc-
kého kraje se v uplynulých 

dnech uskutečnilo v rámci připo-
menutí jedné z nejvýznamnějších 
událostí v novodobých dějinách 
naší země – Sametové revoluce. 
Dvacet let po 17. listopadu 1989 se 
na mnoha místech v regionu konaly 
výstavy, koncerty a happeningy. 

Olomoucký kraj - Oslav 20. výro-
čí Sametové revoluce se společně 
s vedením Olomouckého kraje 
zúčastnili zástupci polského Opole, 
německého Würzburgu, srbské Voj-
vodiny, ruské Kostromské oblasti, 
italského Reggio Emilia a americké-
ho GRADDu. „Listopadové události 
před dvaceti lety většině obyvatel 
zcela změnily život, je to pro nás 
velmi významná událost,“ uvedl při 
setkání hejtman Olomouckého kra-
je Martin Tesařík (ČSSD). Jeho slova 
potvrdil také maršálek Opolského 
vojvodství Józef Sebesta. „Před 
dvaceti lety jsme sice byli sousedé, 
ale nemohli jsme se ani normálně 
setkávat,“ konstatoval host z Polska. 
Hejtmanství si 20. výročí návratu ke 

svobodě a demokracii připomíná 
také výstavou „Stalo se před 20 lety/
Návrat demokracie do Českosloven-

ska“ v olomouckém Vlastivědném 
muzeu a analogickými expozicemi 
v ostatních muzeích v okresních 

městech. Kraj přispěl rovněž na cyk-
lus slavnostních koncertů olomouc-
ké Moravské filharmonie.  (ih)

Požární vozidlo – dar od kolegů z Velké Británie - přivítali v Dolanech 
 na Olomoucku s náležitými poctami.  Foto: M. Grass

Poprvé společně se zástupci partnerských regionů Olomouckého kraje setkali u příležitosti výročí Sametové revoluce.   
  Foto: P. Vejbor

Informační tabule 
připomene Opletala

Náklo (Olomoucko) - Olomoucký kraj je 
připraven financovat informační tabule 
a další materiály připomínající památku 
studenta Jana Opletala zastřeleného před 
sedmdesáti lety na protinacistické demon-
straci. Starostovi Nákla na Olomoucku Karlo-
vi Širokému to slíbil hejtman Olomouckého 
kraje Martin Tesařík. Opletal pocházel z Lho-
ty nad Moravou, která je součástí Nákla. Na 
tamním hřbitově je rovněž pohřben. „Řada 
našich občanů vůbec netuší, že Jan Opletal 
pocházel z Olomouckého kraje. I návštěvníci 
hřbitova mohou kolem místa jeho posled-
ního odpočinku projít, aniž by si uvědomi-
li, že míjí jeho hrob,“ uvedl hejtman. Ten 
v uplynulých dnech položil věnec k Opleta-
lovu hrobu a společně se starostou Širokým 
diskutoval o možnostech připomenutí jeho 
odkazu. Hrob Jana Opletala kdysi zakoupil 
stát, v současné době jej v důstojné podobě 
udržuje obec. Hejtman Tesařík se starostou 
Širokým prodiskutovali možnost zřídit pří-
mo před hrobem speciální tabuli a informa-
ce umístit také před samotným hřbitovem 
v Nákle. „Pokud obec požádá o příspěvek na 
tento účel, budu usilovat o jeho poskytnu-
tí,“ konstatoval hejtman. Jan Opletal se 28. 
října 1939 zúčastnil protinacistické demon-
strace, během níž byl postřelen. Následkům 
zranění pak 11. listopadu téhož roku pod-
lehl. Posledního rozloučení, které přerostlo 
v další demonstraci, se zúčastnily tisíce 
studentů.  (ih)

Univerzitu Palackého 
povede nový rektor 

čtěte na straně 2

Do Střeně se sjela 
elita cyklokrosu

čtěte na straně 8
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Unikátní památka září novotou
Po půl roce restaurátor-

ských a rekonstrukčních 
prací se Terezská brána na 

počátku listopadu znovu ukáza-
la veřejnosti. Od nynějška tato 
ve Střední Evropě unikátní stav-
ba důstojně připomíná někdejší 
monumentální bastionové opev-
nění Olomouce.

Olomouc - S úpravami Terezské 
brány olomoucká radnice začala už 
na konci roku 2008, protože před 
samotnou rekonstrukcí musela být 
osekána omítka, aby zdivo mohlo 
vyschnout. Od května letošního roku 
pak probíhala samotná rekonstrukce, 
která zahrnovala vedle opravy a nové 
izolace zatravněného valu koruny 
hradební brány také obnovu všech 

kovaných prvků. Opravy se dočkaly 
rovněž všechny kamenné ozdoby 
a reliéfy, nově byla položena podlaha 
průjezdu a průchodů, do které bylo 
vsazeno osvětlení. Vnitřní omítka je 
ošetřena speciálním antigraffitovým 
nátěrem, jehož dodavatel se zavázal 
po dobu pěti let bezplatně odstra-
ňovat případné nástřiky sprejerů. 
Nově objevené topeniště v objektu 
brány restuarátoři zakonzervova-
li a díky zasklení je viditelné i pro 
veřejnost.„Osamoceně stojící Terez-
ská brána je bezesporu jedním z nej-
zajímavějších artefaktů, který nám 
připomíná tereziánské bastionové 
opevnění. Velmi špatný stav této uni-
kátní památky už skutečně vyžado-
val rázný restaurátorský zásah,“ uvedl 
olomoucký primátor Martin Novotný 

(ODS). Celkové náklady na opra-
vu brány dosáhly 8 milionů korun, 
přičemž z programu regenerace 
městské památkové zóny minister-
stva kultury získalo město dotaci 
1,1 milionu korun. Dodavatelem 
bylo olomoucké Stavitelství Pospíšil, 
kamenné prvky restaurovala firma 
Werkmann a kovářské prvky umělec-
ký kovář J. Běhal, projekt zpracoval J. 
Pospíšil. Terezská brána má tři vstup-
ní otvory. Uprostřed se nacházel 
hlavní vjezd pro povozy. Boční malé 
vstupy sloužily pro pěší a vojenskou 
stráž. Navíc se zde nacházela také 
takzvaná „sirná studna“ pro okamžité 
použití při přepadení. Bohatá výzdo-
ba průčelí z pískovce se symbolikou 
vojenské zbroje a trofejí je doplněna 
nápisem z kovových písmen.  (ir)

Olomoucká Terezská brána je vzácnou ukázkou zachovalé vojenské pevnostní architektury 
období baroka a patří k nejzajímavějším objektům městské památkové rezervace.  Foto: archiv

E-domky ochrání zařízení 
před počasím 
a krádežemi

Olomoucký kraj - Celkem 8 speciálních 
přístřešků na vysloužilá elektrozařízení, 
tzv. E-domků, našlo v těchto dnech místo 
na sběrných dvorech v obcích a městech 
Olomouckého kraje. Aktivita je výsledkem 
letošní spolupráce hejtmanství s nezisko-
vou společností Asekol. Jeden z prvních 
přístřešků, který chrání zařízení jako tele-
vizory či počítačové monitory před nepříz-
nivým počasím a krádežemi, stojí na sběr-
ném dvoře v Průmyslové ulici v Prostějově. 
E-domek pomáhá na sběrných dvorech 
vyřešit dva zásadní problémy. Poskytuje 
elektrospotřebičům ochranu před nepřízní 
počasí a odcizením. Spolupráce Olomouc-
kého kraje se společností Asekol letos 
probíhá v rámci dlouhodobého projektu 
na podporu třídění odpadů vůbec poprvé. 
„Konkrétním výsledkem jsou kromě E-
domků také společně připravené osvětové 
akce pro veřejnost či semináře pro zástupce 
samospráv. Na závěr roku vyhlásíme první 
ročník soutěže o nejlepší obec ve sběru 
elektrozařízení. Obdobný přístřešek jako 
v Prostějově mohou využívat například 
obyvatelé Tovačova, Troubek a dalších obcí 
v regionu,“ popsal náměstek Olomouckého 
kraje zodpovědný za oblast životního pro-
středí Pavel Horák (KDU-ČSL). Občané Olo-
mouckého kraje třídí elektroodpad svědo-
mitě. Loni každý z nich společnosti Asekol 
průměrně odevzdal 1,17 kg vysloužilých 
elektrozařízení, což je o 48 procent víc než 
v roce 2007. Letos se předpokládá nárůst 
o dalších dvacet pět procent. (pv)

Projekt vyhlídkové 
věže na Kosíři 
podpoří kraj

Olomoucký kraj - Částku 130 tisíc korun 
na vypracování projektové dokumentace 
připravované rozhledny na Kosíři získá od 
kraje Mikroregion Kosířsko. Na posledním 
říjnovém zasedání o tom rozhodli členové 
Rady Olomouckého kraje. Na Kosíři roz-
hledna stála již v letech 1927 až 1939, teh-
dy šlo o dřevěnou stavbu vysokou dvacet 
šest metrů. Obce z okolí nyní chtějí vybu-
dovat novou - tentokrát zděnou - stavbu. 
Náklady odhadují na 11 milionů korun. 
 (ih)

Evropské zkušenosti 
představili na 

semináři

Vojvodina (Srbsko) - Na sdílení zkuše-
ností Olomouckého kraje s evropskými 
projekty pro neziskové organizace byl 
zaměřen třídenní seminář, který se v uply-
nulých dnech uskutečnil v srbské Vojvo-
dině. Akce poskytla účastníkům možnost 
prohloubit si dovednosti v oblasti psaní 
projektů, sdílet zkušenosti českého a srb-
ského neziskového sektoru s jejich reali-
zací a v neposlední řadě získat praktické 
znalosti z oblasti financování projektů. 
Účastníci byli dále proškoleni v oblasti 
efektivního řízení pracovních týmů a řeše-
ní konfliktů na pracovišti. Cílovou skupinou 
semináře byli zástupci neziskových organi-
zací, kteří již prošli základy projektového 
řízení. Seminář byl realizován za spoluprá-
ce Olomouckého kraje, Agentury rozvojové 
a humanitární pomoci Olomouckého kraje 
a společnosti Rosiva Šumperk. Finančně ji 
podpořilo Ministerstvo zahraničních věcí 
ČR v rámci zahraniční rozvojové spoluprá-
ce, v níž je Srbsko jednou z prioritně pod-
porovaných zemí.  (sl)

Talentovaní žáci 
převezmou ceny

Olomoucký kraj - Vyhlášení ocenění 
Talent Olomouckého kraje 2009 proběh-
ne ve středu 2. prosince. Akce se koná již 
šestým rokem. Jejím smyslem je ocenit 
žáky a studenty, kteří dosáhli mimořád-
ných výsledků a úspěchů v krajských, 
celostátních či mezinárodních kolech 
soutěží a olympiád. I v letošním roce se 
budou vyhodnocovat dvě věkové katego-
rie: v první z nich žáci a studenti druhého 
stupně základních škol a odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií, ve druhé 
pak studenti středních škol a 5. až 8. 
ročníků víceletých gymnázií. Ocenění se 
uděluje v 5 oborech: humanitním, pří-
rodovědném, technickém, sportovním 
a uměleckém.  (ku)
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Barokní Terezská brána v Olomouci se dočkala rekonstrukce za 8 milionů korun

Nový projekt bojuje 
proti podávání 

alkoholu mladým
Olomoucký kraj - Na prevenci 
podávání alkoholu dětem a mla-
distvým se v regionu zaměřuje 
nový projekt nazvaný „Než nali-
ješ“. Aktivitu iniciovali policisté, 
kteří na její realizaci spolupracují 
se zástupci sociálně-právní ochra-
ny dětí, České obchodní inspekce, 
Krajským živnostenským úřadem, 
Krajskou hygienickou stanicí 
a hasiči. „Cílem není pouze pre-
vence sociálně patologického 
jevu, neboť kriminalistické ana-
lýzy jednoznačně potvrzují, že 
konzumace alkoholu má spojitost 
s pácháním trestné činnosti a pře-
stupků, a to jak majetkového, tak 
násilného charakteru. Jen v okrese 
Olomouc bylo loni spácháno pod 
vlivem alkoholu 1323 trestných 
činů,“ uvedl krajský policejní ředi-
tel Jaroslav Skříčil. V rámci projek-
tu, jenž podpořil Olomoucký kraj 

a olomoucká pobočka Zdravotní 
pojišťovny Ministerstva vnitra 
ČR, vznikla brožura, která obsa-
huje přehledný souhrn legislativy 
upravující povinnosti zaměst-
nanců a provozovatelů restaurací 
a barů. Na desítkách škol v celém 
kraji se pak uskuteční semináře 
pro zaměstnance  restauračních 
zařízení a pro studenty škol s gas-
tronomickým zaměřením. „Na 
osvětovou část projektu budou 
navazovat rozsáhlé kontroly 
v restauracích, do nichž se ved-
le policistů zapojí i další složky 
zúčastěné na projektu. Výrazným 
prvkem kontrolní fáze je právě 
vzájemná provázanost všech 
složek a propojení preventivního 
prvku s následnou represí,“ uvedla 
náměstkyně hejtmana Olomouc-
kého kraje pro oblast sociálních 
věcí Yvona Kubjátová (ČSSD). (jd)

ROZHOVOR MĚSÍCE

 Michael 
Fischer:

Vývoj chřipkových 
onemocnění ovliv-
ní počasí i chování 

populace

Už od letních měsíců se 
Olomoucký kraj inten-
zivně připravuje na 

možnou chřipkovou epidemii. 
Jaká je v regionu aktuální situ-
ace, kdo bude očkován proti 
tzv. pandemické chřipce a jak 
nákaze onemocněním před-
cházet, se dozvíte v rozhovoru 
s 1. náměstkem hejtmana Olo-
mouckého kraje Michaelem 
Fischerem (ČSSD), který má na 
starosti oblast zdravotnictví. 

Je rozdíl mezi běžnou a tzv. pan-
demickou (prasečí) chřipkou? 
Chřipka je akutní virová infek-
ce dýchacích cest s velmi krátkou 
inkubační dobou v řádu desítek 
hodin. Svými projevy se řadí  mezi 
akutní respirační infekce. Dosavad-
ní průběh nezaznamenává výraz-
nější rozdíly mezi onemocněním 
tzv. pandemickou a běžnou sezon-
ní chřipkou.

Jak se Olomoucký kraj na riziko 
šíření onemocnění připravoval? 
Na možnou chřipkovou epide-
mii se připravujeme už od letních 
měsíců tohoto roku. Spolupracuje-
me s ministerstvem zdravotnictví, 
krajskými hygieniky a také s před-
staviteli ostatních krajů.

V polovině října byl schválen Pan-
demický plán Olomouckého kraje. 
K čemu tento dokument slouží? 
Cílem plánu je zabezpečení sou-
boru organizačních a materiálních 
opatření, která budou připrave-
na k realizaci v případě vzniku 
pandemie chřipky a povedou ke 
zmírnění jejích zdravotních, soci-
álních a ekonomických důsled-
ků. Jedná se o velmi podrobný 
a obsáhlý dokument, který mimo 
jiné stanovuje pravidla pro rychlé 
zachycení vzniku nového subtypu 
viru v populaci, minimalizaci jeho 
rozšíření a prevenci vzniku pande-
mie, průběžné vyhodnocování epi-

demiologické situace a přijímání 
okamžitých opatření, zabezpeče-
ní dostatečných kapacit na léčbu 
nemocných, pravidla toku infor-
mací, redukování dopadu pande-
mie na každodenní život a celou 
řadu dalších kroků, které budou 
v případě masivního rozvoje one-
mocnění podniknuty.

Kdo zabezpečuje očkování 
ohrožených skupin obyvatel-
stva? Jsou již vakcíny k dispozici? 
Začátek očkování, které by mělo 
probíhat v těchto dnech, je zcela 
v rukou ministerstva zdravotnic-
tví. Jeho průběh jde mimo působ-
nost kraje. Ministerstvo objednává 
a nakupuje vakcínu a vybírá firmu, 
která bude mít na starost distribu-
ci. Úkolem kraje bylo  vytvořit síť 
očkovacích center. Tento úkol jsme 
splnili.

Jak bude vypadat vlastní očkování? 
Bude probíhat v několika eta-
pách, kdy budou očkováni nej-
prve chronicky nemocní pacienti 
vybraných diagnostických skupin, 
dále zdravotníci z takzvané „první 
linie“, tedy ti, kteří přicházejí bez-
prostředně do styku s pacienty, 
zaměstnanci záchranných složek 
a vybraní zaměstnanci tzv. „sub-
jektů kritické infrastruktury“ – tedy 
organizací, bez jejichž fungování 
by došlo k závažným  poruchám 
v chodu kraje. Jedná se například 
o pracovníky dopravy, energetiky, 
vodárenství a řadu dalších.

Vakcína tedy nebude distribuo-
vána pro jiné skupiny obyvatel-
stva, než výše uvedené?  
Stejným způsobem probíhá očko-
vání i v dalších zemích. V tomto 
ohledu není rozhodně na místě 
propadat neklidu. Současný vývoj 
nesvědčí pro nějak závažný prů-
běh onemocnění a jeho smrtnost 
je srovnatelná s běžnou chřipkou. 
Pro vývoj chřipkových onemocně-
ní v následujících měsících bude 
určující nejen počasí, ale i chová-
ní populace. Buďme proto prosím 
odpovědní a v případě onemoc-
nění zahajme léčbu co nejdří-
ve a chovejme se tak, abychom 
infekci neroznášeli mezi zdravou 
populaci.

Jak konkrétně se lidé mohou 
proti tzv. pandemické chřipce 
bránit? 
Pro prevenci vzniku onemocnění 
platí stejná pravidla jako u běžné 
chřipky. To znamená dodržování 
správné životosprávy a hygienic-
kých pravidel. Virus přežívá v řádu 
hodin na smáčivých površích. 
Proto je na místě používat např. 
jednorázové papírové kapesníky, 
pravidelně si mýt ruce, dodržovat 
pitný režim, zajistit přísun vitami-
nů a být přiměřeně fyzicky aktivní. 
Obdobná pravidla jsme stanovi-
li např. i pro školská zdravotnická 
zařízení kraje, kam jsme v uply-
nulých dnech dodali jednorázo-
vé papírové ručníky a dezinfekční 
mýdla. (mg)

MUDr. Michael Fischer - 1. náměstek hejtmana Olomouckého kraje.   
  Foto: archiv 

Havarijní stav uzavřel biograf v Hranicích
Hranice – Kvůli havarijnímu stavu 
střechy objektu musela v uplynu-
lých dnech radnice v Hranicích 
uzavřít kino Svět. Provoz v kultur-
ním zařízení byl ukončen na zákla-
dě doporučení třech odborných 
firem. „Část plánovaných akcí se 
přesouvá do zámeckého klubu, 
další jednání probíhají,“ popsal 

mluvčí radnice Petr Bakovský. 
Objekt kina je podle jeho slov ve 
vlastnictví státu, město si budovu 
pronajímá. „Havarijní stav stře-
chy se naplno projevil po deštích 
v polovině října, kdy do kina silně 
zatékalo. Situaci bohužel nevyřeší 
žádná provizorní oprava. Vzhle-
dem k tomu, že současný stav 

může ohrozit zdraví i bezpečnost 
návštěvníků i zaměstnanců kina, 
nezbylo nám nic jiného, než ki-
no do odvolání uzavřít,“ upřesnil 
mluvčí. V náhradních prostorách 
v budově Základní umělecké školy 
tak na konci listopadu proběhne 
například 7. ročník Mezinárodního 
festivalu outdoorových filmů.  (hr)

Přerovská škola
uspoří energii

Přerov - Gymnázium Jana Bla-
hoslava a Střední pedagogická 
škola v Přerově úspěšně ukonči-
la slavnostní kolaudací dne 15. 
10. 2009 historicky nejrozsáhlej-
ší opravu budovy na Denisově 
ulici. Funkcionalistická stavba 
ze 40. let minulého století i pří-
stavba z let 80. byly kompletně 
zatepleny a dále byla vyměně-
na okna. Projekt byl financován 
z 85 procent z prostředků Evrop-
ské unie – Fondu soudržnosti, 5 

procent financoval Státní fond 
životního prostředí ČR a 10 pro-
cent pak zřizovatel střední školy 
- Olomoucký kraj. Předmětem 
podpory je úspora energií. Uzna-
telné náklady přesáhly částku 18 
milionů korun. „Díky rekonstrukci 
se výrazně zlepšilo prostředí ško-
ly. To nám v ještě kvalitnější míře 
umožní uskutečňovat výchovně 
vzdělávací proces pro žáky školy,“ 
popsala ředitelka Romana Stu-
dýnková.  (pe)

Univerzitu povede 
Miroslav Mašláň

Olomouc - Profesor Miroslav Maš-
láň bude od února příštího roku 
stát v čele olomoucké Univerzi-
ty Palackého. Rozhodl o tom na 
svém listopadovém zasedání aka-

demický senát vysoké školy. Ze 
třiadvaceti přítomných členů mu 
svůj hlas ve druhém kole volby 
dalo 14 senátorů, současný děkan 
Filozofické fakulty a další kandi-
dát na rektora Ivo Barteček získal 
9 hlasů. Stávající rektor Lubomír 
Dvořák v prvním kole získal dva 
hlasy, čtvrtý z kandidátů na post 
rektora Jaroslav Vomáčka neob-
držel žádný hlas, a do druhého tak 
kola nepostoupili. Mezi hlavní cíle, 
na něž se chce nový rektor zamě-
řit, bude patřit především zvýšení 
vědecké úrovně a prestiže UP, a to 
zejména důraznějším zapojením 
fakult a kateder do mezinárod-
ních výzkumných programů. Kan-
didáta zvoleného Akademickým 
senátem UP jmenuje do funkce 
rektora prezident republiky.  (up)

Univerzitu Palackého čeká změna ve 
vedení. Do křesla rektora v únoru usedne 
fyzik Miroslav Mašláň.  Foto: archiv
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Kolář: Datové schránky 
jsme na úřadu zvládli

Olomoucký kraj – Plně funkční datovou 
schránku využívá od počátku října Krajský úřad 
Olomouckého kraje. Jaké jsou zkušenosti s je-
jím provozem? S jakými problémy se pracov-
níci instituce setkávají? Na tyto a další otázky 
odpovídá v rozhovoru ředitel Krajského úřadu 
Olomouckého kraje Libor Kolář.
Jakým způsobem jste školili zaměstnance 
pro práci s datovou schránkou?
Školení probíhala od poloviny června. Kromě 
patnácti klasických seminářů, kterých se zúčast-
nilo 623 zájemců, jsme využili také e-learnin-
gové kurzy. Ty absolvovalo téměř šest stovek 
pracovníků. 
Připravili jste i semináře pro obce?
Ve spolupráci s Českou poštou jsme v červenci 
uspořádali dvě akce v Olomouci a Šumperku. 
Dohromady se jich zúčastnilo 283 zástupců obcí 
z regionu.
Musejí mít datovou schránku zřízeny i vaše 
příspěvkové organizace?
Dle platné právní úpravy má ze zákona zřízenu 
schránku 47 z našich 173 příspěvkových organi-
zací. Rada Olomouckého kraje z důvodu jednotné 
komunikace rozhodla, aby si datovou schránku 
zřídily i zbývající organizace. I pro ně jsme zajis-
tili několik školení, které absolvovalo takřka pět 
stovek zájemců.
Jaké byly či jsou problémy po zprovoznění 
schránky při jejím užívání dle zákona? 
Měli jste potíže ve fázi zprovozňování datové 
schránky?
Potýkali jsme se především s napojením elektro-
nické spisové služby na systém datových schrá-
nek, museli jsme nastavit procesy uvnitř úřadu, 
proškolit vlastní pracovníky v používání nových 
funkcí. V tisku jsme zaznamenali řadu problémů 
v souvislosti s náběhem datových schránek, ale 
já mohu říct, že díky profesionálnímu přístupu 
k přípravě na spuštění této novinky jsme datovou 
schránku „oživili“ v avizovaném termínu a systém 
začali ihned bez problémů využívat, za což svým 
kolegům i tímto děkuji.
Jak hodnotíte přínos datové schránky pro 
váš úřad? 
Jednoznačně došlo ke snížení počtu odesílaných 
písemnost v papírové formě. K dnešnímu dne 
jsme z datové schránky odeslali více než 1000 
zpráv, obdrželi jsme téměř 1000 zpráv. Překvapi-
lo nás, že ně kteří příjemci v rozporu se smyslem 
fungování datových schránek požadovali zaslání 
dokumentu i v papírové formě, aby si jej mohli 
založit. Formou datové zprávy nám bohužel opět 
v rozporu s ideou datové schránky od odesilatelů 
míří i pozvánky na nejrůznější akce. Obdrželi jsme 
zatím čtyři zprávy od fyzických osob.
Jaký význam má v současnosti v souvislosti 
s provozem datových schránek zaručený 
elektronický podpis?
Pokud je dokument orgánu veřejné moci - tedy 
úřadu - odeslaný prostřednictvím datové schránky, 
má stejné účinky jako úkon provedený písemně 
a řádně podepsaný. Dle určitých právních předpisů 
však musí být některé úkony orgánů veřejné moci 
- např. správní rozhodnutí apod., pokud jsou doru-
čovány prostřednictvím datové schránky formou 
datové zprávy opatřené zaručeným elektronickým 
podpisem. To ale znamená, že datové zprávy musí 
obsahovat zaručený elektronický podpis jen tehdy, 
vyžaduje-li to příslušný právní předpis. Není-li 
tento instrument právní normou vyžadován, má 
datová zpráva doručená prostřednictvím datové 
schránky všechny účinky dokumentu písemného 
a podepsaného. V současné době je řada korespon-
dence rozesílána nad rámec zákona buď formou 
datové zprávy, přičemž by stačil obyčejný email, 
nebo dokonce formou datové zprávy opatřené 
zaručeným elektronickým podpisem. Věřím však, 
že časem se to naučíme. (ko)

Informační systém datových schránek 
(ISDS) je nový komunikační systém mezi 
úřady navzájem, mezi úřady a občany, 
mezi úřady a právnickými osobami, mezi 
úřady a podnikajícími fyzickými osobami. 
Jeho legislativním základem je zákon č. 
300/2008 Sb., datové schránky zřizuje 
a spravuje Ministerstvo vnitra. ISDS je sys-
tém rychlý, doručení je téměř okamžité, 
spolehlivý, datová zpráva se nemůže ztra-
tit, auditovatelný, dá se vysledovat historie 
práce s dokumentem. Více informací najdou 
zájemci na www.datoveschrankyinfo.cz .

Jesenicko přeje podnikání
Krajští radní se při návštěvě severní části regionu zajímali o fungování firem i situaci po povodních

Diskuze s podnikateli, 
zástupci neziskových 
organizací i s mladými 

lidmi ve školách. To vše bylo 
součástí nedávné pracovní cesty 
vedení Olomouckého kraje na 
Jesenicko. Výjezdní jednání rad-
ních se neobešlo ani bez tradič-
ního setkání se starosty obcí.

Jesenicko – Program návštěvy, během 
které radní zavítali například do provo-
zů společnosti Slezský kámen v Miku-
lovicích, do Řetězárny Česká Ves nebo 
do firmy Stomix v Žulové, zpestřilo 
také představení turistického infobu-
su v jesenických lázních. Zejména ces-
tovní ruch je podle hejtmana Martina 
Tesaříka (ČSSD) největší devizou této 
části kraje. „Chceme přímo v terénu 
zjistit, co jednotlivé obce trápí, co jim 
chybí a co naopak mohou nabídnout. 
Především v oblasti turistiky vidím vel-
ký potenciál, kterého musíme umět 
využít,“ popsal hejtman. Potěšitelná 
je podle zástupců řady navštívených 
firem v regionu skutečnost, že je i přes 
složitou ekonomickou situaci o výrob-
ky zájem nejen na českém trhu, ale 
také v zahraničí. Radní se setkali na 
jednání také se starosty obcí na Jese-
nicku, s nimiž diskutovali také o situa-
ci po červnových povodních. (je)

Olomoucký kraj – Další reali-
zované projekty, financované 
z Regionálního operačního pro-
gramu (ROP) Střední Morava, byly 
v uplynulých dnech slavnostně 
ukončeny. Revitalizace parku na 
náměstí Míru, okolí kostela, obno-
va navazujících ulic Školní, Branka 
a Dlouhá. To je výsledek projektu 
v Hustopečích nad Bečvou. Díky 
realizaci projektu za 6,6 milionu 
korun se podařilo zlepšit nevyho-
vující stav parku v centru městy-
se a přilehlých ulic. „Jsem rád, že 
evropské peníze pomohly zlepšit 
komfort života zdejších obyvatel, 
zvláště po červnových událos-
tech, které znepříjemnily život 
mnohým z nich. Věřím, že je to pro 
Hustopeče obrat k lepšímu,“ uve-
dl hejtman Martin Tesařík (ČSSD). 

Díky financím z ROP Střední Mora-
va si mohou užívat bezpečnější jíz-
du motoristé mezi obcemi Lupě-
né a Dolní Bušínov na Zábřežsku. 
Šest kilometrů opravené vozovky, 
včetně dvou mostů, přišlo na více 
než 52 milionů korun. Převáž-
ná část byla financována Z ROP 
Střední Morava, zbylou část uhra-
dil Olomoucký kraj. „Jsme rádi za 
každý úsek opravené komunikace, 
který můžeme realizovat a přispět 
tak k většímu komfortu obyvatel, 
v tomto případě Zábřeha a okolí,“ 
řekl na slavnostním otevření ředi-
tel Správy silnic Olomouckého 
kraje Drahomír Babnič. Opravu 
silnice spojující Zábřeh s vyhle-
dávanou rekreační oblastí přivítal 
i starosta města Zábřeh Zdeněk 
Kolář (ODS).  (tk)

Zateplení vzbudilo 
na veletrhu zájem

Olomouc - Mimořádný zájem o Pří-
spěvek na zateplení a výměnu oken 
zaznamenal Olomoucký kraj během 
devátého ročníku přehlídky investičních 
příležitostí RegionInvest. Ten proběhl 
na počátku listopadu v rámci veletrhu 
Stavotech. O informace, které na stánku 
věnovaném protikrizovým opatřením 
Olomouckého kraje podávali pracovníci 
Krajské hospodářské komory, projevilo 
zájem téměř tři sta návštěvníků. S vel-
kým ohlasem se setkala také nová pub-
likace Stavby Olomouckého kraje, stejně 
tak jako přehlídka vítězných obcí kraj-
ského kola soutěže Vesnice roku v čele 
s celostátním vítězem – obcí Tučín. Při 
prohlídce prezentačního stánku Olo-
mouckého kraje mohli zájemci získat 
představu o činnosti kraje, olomouc-
kého a přerovského magistrátu, stejně 
jako městských úřadů v Prostějově, 
Litovli a Šternberku. Všechna zúčast-
něná města prezentovala společně 
s krajem své nejzajímavější projekty 
investičního charakteru a aktuální 
materiály na podporu cestovního ruchu. 
Mimořádný ohlas měla také přednáška 
k podmínkám pro poskytnutí Příspěv-
ku z rozpočtu Olomouckého kraje na 
zateplení a výměnu oken. „Ukazuje se, 
že naše rozhodnutí podporovat v rámci 
protikrizových opatření právě zateplení 
a výměnu oken, bylo správné,“ sdělil 
náměstek olomouckého hejtmana Pavel 
Horák (KDU-ČSL).  (ku)

Školka po povodních 
topí v nových kotlích

Hustopeče nad Bečvou – Zbrusu nová 
dvojice kotlů nově funguje v mateř-
ské škole v Hustopečích nad Bečvou. 
Původní topidla totiž zmizela pod vodou 
během letošních červencových záplav. 
Zařízení získalo nové kotle formou spon-
zorského daru od výrobce z Německa. 
Specialisté z olomoucké firmy I-THERM 
kotle sehnali, zdarma je namontovali 
a uvedli do provozu. Při slavnostním 
zprovoznění nechyběli ani olomoucký 
hejtman Martin Tesařík s 1. náměstkem 
hejtmana Michaelem Fischerem (oba 
ČSSD). „Do Hustopečí jsme přiletěli hned 
první den červnových povodní a viděli 
tu spoušť shora z vrtulníku. I proto se 
hned zrodila myšlenka, jak obyvatelům 
pomoci,“ popsal hejtman.  (ku)

Cesty poškozené stavbou 
dálnice D47 čeká oprava

Lipník nad Bečvou -  Po nedávno 
dokončené výstavbě dálnice D 47 je 
zapotřebí opravit komunikace v okolí 
Lipníka nad Bečvou, které byly poško-
zeny budováním dopravní tepny. Jedná 
se převážně o krajské komunikace, které 
má na starosti Správa silnic Olomouc-
kého kraje. V současné době probíhá 
úprava průtahu obcí Jezernice. Práce by 
měly skončit do 4. prosince. Z důvodů 
uvedených úprav budou muset moto-
risté v těchto dnech počítat s uzavír-
kami komunikace ve směru z Jezernice 
na Podhoří a z Jezernice na Loučku. 
Ostatní opravy silnic budou prováděny 
podle finančního krytí patrně v příštím 
roce. V souvislosti se zprovozněním 
dálnice D 47, úsek Lipník nad Bečvou 
– Bělotín, se budou provádět rovněž 
některé související revitalizační zásahy 
do krajiny. Ředitelství silnic a dálnic 
ČR jako investor tyto akce v současné 
době připravuje. Chystá se například 
úprava rybníka v lokalitě Dolní Mlýny 
nad obcí Jezernice či vznik mokřadů, 
tůní, včetně terénních úprav a osázení 
břehových porostů v lokalitě u potoka 
Hlásenec, v katastrálním území Loučka. 
  (li)

Firmy se mohou setkat 
s ruskými podnikateli

Olomouc - Kulatý stůl se zástupci rus-
kých firem organizuje pro české pod-
nikatele Olomoucký kraj ve spolupráci 
s partnerskou Kostromskou oblastí 
a Krajskou hospodářskou komorou. 
Zájemci o setkání, které se uskuteč-
ní v Olomouci 17. a 18. prosince, se 
mohou do 1. prosince hlásit prostřed-
nictvím e-mailu khkok@khkok.cz nebo 
telefonu 587 332 066, kde získají i bližší 
informace.  (ku)
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Zástupci vedení Olomouckého kraje zavítali při své cestě na Jesenicko i do Domu partnerství ve Vidnavě, ve kterém se 
nachází městské muzeum.   Foto: M. Grass

Jednotka má jméno 
po hrdinovi odboje

Olomoucký kraj – Příjemnou 
zastávku v předvánočním shonu 
připravil pro malé i velké oby-
vatele i návštěvníky hanácké 
metropole Olomoucký kraj. Od 
14. do 22. prosince budou mít 
zájemci možnost přímo před 
sídlem instituce v Olomouci (na 
prostranství mezi krajským úřa-
dem a výškovou budovou RCO) 
obdivovat mimo jiné unikátní 
dřevěný betlém Jiřího Halouzky 
z Jiříkova, který je jako největší 
na světě zapsán v Guinessově 
knize rekordů. Organizátoři akce 
připravili rovněž bohatý pro-
gram pro celou rodinu. Milov-
níci bruslení se mohou těšit 
na speciální kluziště s umělým 

povrchem. Plocha sportoviště 
dosáhne 108 čtverečních met-
rů. Zájemcům bude k dispozici 
rovněž půjčovna bruslí. Chybět 
nebude ani tradiční vánoční 
občerstvení, soutěže pro děti, 
možnost vystavení vlastních 
vánočních ozdob a kulturní 
vystoupení v den zahájení akce. 
Řezbář Jiří Halouzka pracoval 
na olomouckém betlému, který 
tvoří celkem třiadvacet postav 
lidí a zvířat, zhruba rok, celko-
vá hmotnost díla se pohybuje 
okolo 1500 kilogramů. Po Váno-
cích se monumentální dílo opět 
vrátí do umělcovy Pradědovy 
galerie v Jiříkově u hradu Sovi-
nec. (tk)

Předvánoční atmosféru
zpestří bruslení na ledě

Evropa zaplatila opravu 
náměstí i novou silnici

Na opravy dalších kilometrů silnic v regionu významně přispěla Evropská unie.  
 Foto: T. Kocych

DATOVÉ 
SCHRÁNKY

Olomoucký kraj – Prapor pří-
slušníkům roty aktivních záloh 
předal v uplynulých dnech před 
krajským úřadem hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Tesařík 
(ČSSD). Jednotka byla v rámci 
slavnostního ceremoniálu také 
pojmenována po hrdinovi pro-
tinacistického odboje Vladimíru 
Taláškovi. „Těší mě, že jednotka 
dostala jméno po tak odváž-
ném muži. Je jen málo rodin, ve 
kterých se hned tři její přísluš-
níci stali aktivními důstojníky 
a podíleli se na boji proti nacis-
tům,“ uvedl při ceremoniálu 
generál Tomáš Sedláček. Podo-
ba praporu je dílem známého 
heraldika Jiřího Loudy. Hlavním 
úkolem příslušníků aktivních 

záloh je pomoc v krizových 
situacích. Rota tak může na 
pokyn velení armády pomáhat 
přímo v postižených lokalitách. 
U příležitosti slavnostního aktu 
byl hejtman Tesařík povýšen 
z hodnosti kapitána na majo-
ra v záloze. Plukovník Vladimír 
Talášek, po němž nese jednotka 
dobrovolníků jméno, se ihned 
po demobilizaci a zrušení čes-
koslovenské armády okamžitě 
se zapojil do odbojové činnosti 
v rámci organizace Obrana náro-
da. V prosinci 1939 jej v Hrani-
cích zatklo gestapo, byl vězněn 
v Praze v nechvalně proslulém 
Pečkově paláci. Popraven byl 
v srpnu 1942 nedaleko Berlína 
v trestnici Plőtzensee. (ol)

Návrh podoby praporu je dílem proslulého heraldika Jiřího Loudy.
 Foto: P. Vejbor

Přerov - Přednáškovou místností 
a moderní počítačovou učebnou 
se mohou pyšnit na Střední škole 
technické v Přerově. V uplynulých 
dnech vzdělávací zařízení před-
stavilo přebudované prostory 
bývalé jídelny, jejichž rekonstruk-
ce financovaná z prostředků ROP 
Střední Morava a z rozpočtu Olo-
mouckého kraje, si vyžádala více 
než 7 milionů korun. „Studenti 
získali moderní zázemí včetně 
speciálních zařízení, díky nimž se 

mohou udržet na špici ve svém 
oboru. Důležitá je rovněž přímá 
spolupráce se zaměstnavateli 
v regionu, kteří mají o kvalitní 
absolventy zájem,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Olomouckého 
kraje Pavel Sekanina (ODS). Part-
nery projektu nazvaného „Pod-
pora rozvoje technických oborů 
zejména strojírenství, mechatro-
niky a optiky“ jsou Chropyňská 
strojírna a přerovské firmy Meop-
ta-optika a PSP Pohony.  (mg)

Technická škola v Přerově 
získala moderní učebny
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO 
KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK 

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje odprodat ten-
to nemovitý majetek Olomouckého kraje:
budovu č.p. 608, Hranice I – Město, bydlení na pozemku 
parc. č. st. 750 zast. pl., garáž na pozemku parc. č. 5293 
zast. pl., pozemky parc. č. st. 750 zast. pl. o výměře 538 
m2, parc. č. st. 5293 zast. pl. o výměře 19 m2 a parc. č. 
97/1 zahrada o výměře 197 m2, vše v k.ú. a obci Hranice, 
se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s  venkov-
ními úpravami a porosty, vše z vlastnictví Olomouckého 
kraje, z hospodaření Střední zdravotnické školy, Hrani-
ce, Studentská 1095, za minimální kupní cenu ve výši 

2 200 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány 
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré nákla-
dy spojené s převodem vlastnického práva a správní 
poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do kata-
stru nemovitostí. Záměr Olomouckého kraje bude zve-
řejněn v měsíčníku Olomoucký kraj. V případě, že příjem 
z prodeje předmětných nemovitostí bude podléhat dani 
z přidané hodnoty, bude kupní cena nemovitosti navýše-
na o příslušnou sazbu DPH.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využi-
tí předmětných nemovitostí v k.ú. a obci Hranice pro-
sím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 30. 10. 
2009 do 30. 12. 2009 do 15.00 hod. na adresu: Olomouc-
ký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremen-
kova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat  ve 
dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek 
výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka Hrani-
ce“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adre-
sa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které 
byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvede-
ném termínu doručeny. 
Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olo-
mouckého kraje se přijímají do 30. 12. 2009 na adre-
se: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový 
a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 30. 10. 2009 do 30. 12. 2009
Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.
ú. Hranice naleznete také na webových stránkách Olo-
mouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřední deska, 
nakládání s nemovitým majetkem).
 

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje odprodat ten-
to nemovitý majetek Olomouckého kraje:
budovu bez č.p./č.e. rod. dům na části pozemku parc. 
č. st. 36/4 zast. pl., dle geometrického plánu č. 262-
40060/2009 ze dne 19. 5. 2009 pozemek parc. č. 36/4 
zast. pl. v k.ú. a obci Čelechovice na Hané (budova na 
pozemku jiného vlastníka) z vlastnictví Olomouckého 
kraje, ze správy Správy silnic Olomouckého kraje, pří-
spěvková organizace, za minimální kupní cenu ve výši 
450 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány 
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré nákla-

dy spojené s převodem vlastnického práva, minimálně 
ve výši 4 600,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad 
vlastnického práva do katastru nemovitostí. Záměr Olo-
mouckého kraje bude zveřejněn i v měsíčníku Olomoucký 
kraj. V případě, že příjem z prodeje předmětných nemo-
vitostí bude podléhat dani z přidané hodnoty, bude kup-
ní cena nemovitostí navýšena o příslušnou sazbu DPH.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití 
předmětné nemovitosti v k.ú. a obci Čelechovice na Hané 
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 30. 10. 
2009 do 30. 12. 2009 do 15.00 hod. na adresu: Olomouc-
ký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremen-
kova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve 
dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek 
výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka Čele-
chovice na Hané“. Na obálce musí být rovněž uvedena 
doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považu-
jí nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou 
adresu v uvedeném termínu doručeny.

Doba zveřejnění záměru: od 30. 10. 2009 do 30. 12. 2009
Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitost v k.ú. 
Čelechovice na Hané  naleznete také na webových strán-
kách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřední 
deska, nakládání s nemovitým majetkem). 

VýBĚROVÉ ŘÍZENÍ

Olomoucký kraj
se sídlem Olomouc, Jeremenkova 40a, PSČ 779 11, IČ 60609460

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení funkce ředitele/ředitelky

Odborného léčebného ústavu neurologicko-geriatrického 
Moravský Beroun, příspěvková organizace, 

se sídlem Moravský Beroun, Masarykova 412, PSČ 793 05, IČ 006 00 946

Kvalifikační předpoklady: 
- vysokoškolské vzdělání lékařského směru a specializace v oboru geriatrie případně 

neurologie
- nejméně 5 let praxe v oboru
- zkušenost  v řízení kolektivu a dobré komunikační schopnosti
- znalost obecně závazných právních předpisů souvisejících s výkonem funkce (zejména zák. č. 

20/1966 Sb., zák. č. 48/1997 Sb., zák. č. 160/1992 Sb., zák. č. 250/2000 Sb.)
- občanská a morální bezúhonnost

Přihláška uchazeče musí obsahovat název funkce a zařízení, v němž má být funkce vykonávána, 
datum a vlastnoruční podpis (§ 2 odst. 3 vyhlášky č. 247/1993 Sb.). 

K přihlášce uchazeč připojí:
- potvrzení o zdravotní způsobilosti k uvedené funkci
- ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání 
- stručný životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech 

a dovednostech
- osobní dotazník 
- osvědčení dle zákona č. 451/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů
- čestné prohlášení dle  ust. § 2 zákona č. 451/1991 Sb., ve znění pozdějších   předpisů
- výpis z rejstříku trestů ne starší 3 měsíců
- návrh koncepce řízení Odborného léčebného ústavu neurologicko-geriatrického Moravský 

Beroun, příspěvková organizace

Místo pro podání přihlášek:  Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor zdravotnictví 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Termín doručení přihlášek:  4. 12. 2009 do 12:00 hod. 

Náklady spojené s účastí ve výběrovém řízení si hradí každý uchazeč sám.
Účastníci se před konáním osobního pohovoru podrobí psychologickým testům.

Datum Den Provozní doba 
23. 12. středa 8:00 -15:00 hodin
28. 12. pondělí 8:00 -17:00 hodin
29. 12. úterý 8:00 -15:00 hodin
30. 12. středa 8:00 -17:00 hodin
31. 12. čtvrtek  8:00 -12:00 hodin

Sudkov přivítal festival 
historie a dobový 

lukostřelecký turnaj

Sudkov - Obecní úřad v Sudkově 
uspořádal ve spolupráci s polskou 
partnerskou obcí Głuchołazy a o.s. 
STRIBOG společností pro živou his-
torii ve dnech 19. a 20. září 2009 na 
louce za mateřskou školou. „Festi-
val historie a V. dobový lukostřelec-
ký turnaj Sudkov 2009“. Akce byla 
spolufinancována z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika – Polská republika 
2007 - 2013 prostřednictvím Euro-
regionu Glacensis v rámci projektu 
s názvem „Česko-polské kulturní 
a historické slavnosti“.  Organi-
zátoři díky získaným finančním 
prostředkům mohli přivítat spo-
lečnost historie z Polska - Korpus 
Artilerii Najemnej z města Knurów, 
kteří ve své show předvedli ukáz-

ky palných zbraní. Další krásná 
vystoupení předvedli Páni z Blu-
dova, skupina historického šermu 
Tartas, Potulní rytíři, Valmont ze 
Vsetína, břišní tanečnice, STRIBOG 
nebo skupina Vanir. V rámci dopro-
vodného programu si mohli děti 
i dospělí vyzkoušet střelbu z luku 
a kuše, vyrobit si na hrnčířském 
kruhu různé nádoby, prohlédnout 
si výrobky dobových řemesel nebo 
dobové ležení. Večerní program 
zpříjemnila návštěvníkům dobová 
kapela. Hlavním cílem akce bylo 
prohloubení přeshraniční spolu-
práce partnerských obcí a orga-
nizací, podpora společensko-kul-
turního rozvoje v česko-polském 
příhraničí a posílení přeshraničních 
vazeb obyvatelstva.

Atraktivní kulturní akce podpořila spolupráci obyvatel na obou stranách 
hranice.  Foto: archiv

*Nabídku vložte nejprve 
do jedné obálky s označe-
ním nabídky a tuto obálku 
poté vložte do druhé obál-
ky a opět uveďte název 
nabídky. Pro další jedná-
ní v předmětné záležitosti 
prosím uveďte do nabídky 
Vaši přesnou adresu a tele-
fonický kontakt, popřípadě 
e-mailovou adresu.

INZERUJTE 
U NÁS

255.700 
VÝTISKŮ

„Projekt je spolufinancován z prostředků ERDF
prostřednictvím Euroregionu Glacensis“

Učiliště slavnostně 
otevřelo odbornou 

učebnu s barem

Litovel - Střední odborné učiliště 
v Litovli v úterý 20. října slavnost-
ně otevřelo odbornou učebnu 
s výukovým barem. Tato učebna, 
která patří svým vybavením k nej-
modernějším v Olomouckém kra-
ji, je jedním z výstupů evropského 
projektu „Škola mixologie“. Pro-
jekt byl podán v rámci Operační-
ho programu Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost v celkovém 
objemu 3,5 milionu korun a je 
plně hrazen z evropských zdrojů. 
Prioritním cílem projektu je zkva-
litnění výuky gastronomických 
oborů a zvýšení zájmu absolven-
tů základních škol o tyto obory. 
Otevření učebny se zúčastnili 
jak zástupci Olomouckého kraje 
a ředitelé partnerských škol, tak 
vedení města a spolupracujících 
firem. Přítomní si prohlédli inte-

riér učebny, bar s kvalitním bar-
manským vybavením, vyslechli si 
informace o projektu od odbor-
ného garanta projektu a sezná-
mili se s historií míšených nápojů. 
Průběžně bylo možné nahléd-
nout do jednotlivých výstupů 
projektu: výukových brožur, výu-
kového DVD a e-learningu. Hosté 
byli  také seznámeni s organizací 
projektové výuky, která byla zahá-
jena hned následující den úvodní 
částí modulu teorie s tématem 
Technika mixologie za účasti více 
než šedesáti žáků. Celá akce byla 
doprovázena praktickou ukázkou 
míchání nápojů a výroby různých 
druhů kávy.
 Helena Vybíralová
 koordinátor projektu

Díky projektu vznikla moderní učebna i s výukovým barem.  Foto: archiv

 INVESTICE DO ROZVOJE VZD LÁVÁNÍ 
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Adresa prodejny: Fanshop SK Sigma Olomouc, Legionářská 1165/12 (hlavní tribuna Androva stadionu)www.benesport.cz
www.sigmafotbal.cz

a mas zdarma original dres SIGMY OLOMOUC!

Nakup za vice nez 2000,- Kc
v nove prodejne Fanshop (Benesport, adidas) 

Nabídka platí
do vyprodání zásob.

2249,- Kč

1399,- Kč

AdidAs Terrex s 
PL VesT

Outdoorová pánská 
vesta adidas. Tato ves-
ta je vyrobena z vysoce 
kvalitního, vodě-odol-
ného a lehkého Prima-
loft® materiálu, který 
poskytuje naprosté 
pohodlí a komfort.

AdidAs Terrex TF Tee ss
Sportovní tričko s krátkým rukávem 
pro muže. Tričko je vyrobeno z vysoce 
kvalitního, příjemného a prodyšného 
materiálu. Tričko klade důraz na kom-
fort a pohodlí. Tento model obsahuje 
nejmodernější technologie pro dokono-
lý prožitek z každého pohybu.

AdidAs Terrex s Tee Ls
Sportovní tričko s dlouhým ruká-
vem. 85 % polyester,15% bavlna

AdidAs TrAiL 3iN1 
TrAiL JAcKeT

Voděodolná bunda 
s vloženou fleecovou bun-
dou a odnímatelnou kapucí.
Technologie Waterproof 
ClimaProof.

AdidAs Terrex s ALLseAsoN PANT

Univerzální zateplené strečové kalhoty Nano-
Tex™ Resists Spills technologií. Voděodpudivé 
s vnitřním česaným mikroflísem. Terrex design. 
Maximální ochrana proti větru, lehkému dešti 
a sněhu. Semi elastická pás s poutky na opasek. 
Zapínaní na 2 druky a zip. Rozepinatelné 
konce nohavic. 2 boční síťované kapsy pro 
větší prodyšnost, zapínaní na zip. 1 boční 
kapsa na stehně. Materiál: 59% polyamid/24% 
polyester/17% elastan.

AdidAs seNTreK Mid FM LeA

Outdoorová obuv - Nubuková kůže
-adiPRENE, adiPRENE+ - komfort a odpružení
-ForMotion - zvyšuje účinek odrazu nohy
-tlakem tvarovaná EVA - vyvážené odpružení
-AgION - antibakteriální vložka
-P.T.P.P - ochranu před otřesy
-Mountain Grip - pro lepší stabilitu
-TPU - dodává ochranu pro klenbu a přední část nohy

AdidAs W TrAiL 
soFTsheLL JAcKeT

Sportovní Softshellová bun-
da s technologií NanoTex, 
zajišťující maximální ochranu 
před deštěm a větrem.

AdidAs W Terrex Ws 
shoFTsheLL JAcKeT

Dámská vysoce funkční bunda s kapucí. Tato 
bunda je vyrobena z vysoce kvalitního, příjem-
ného, lehkého, prodyšného a voděoodolného 
WINDSTOPPER® materiálu, který poskytuje 
naprosté pohodlí a komfort. Na tento model 
se můžete spolehnout za sychravého počasí. 
Hladká a perfektně tvarovaná bunda je vybavena 
nejmodernějšími technologiemi pro Vaše napro-
sté pohodlí.

AdidAs W
Terrex Ws
PANT
Dámské kalhoty. Kalhoty jsou 
vyrobeny z vysoce kvalitního, 
příjemného a odolného 
WINDSTOPPER® materiálu, 
který poskytuje naprosté 
pohodlí v sychravých dnech. 
Hladké a perfektně tvarované 
kalhoty lehce zvýrazňují 
dámskou siluetu. Na tyto 
kalhoty se můžete 100% 
spolehnout. Kalhoty mají 
polo-elastický pas a nabízí 
praktické kapsy.

AdidAs W Terrex 
Gx JAcKeT

Dámská vysoce funkční bunda. Tato 
bunda je vyrobena z vysoce kvalitního, 
příjemného, lehkého, prodyšného 
a voděoodolného materiálu, který posky-
tuje naprosté pohodlí a komfort. Hladká 
a perfektně tvarovaná bunda je vybavena 
nejmodernějšími technologiemi pro Vaše 
naprosté pohodlí.

AdidAs Terrex sWiFT hiKe 
Mid GTx W

Nový model v Terrex rodině. Dámské tele-
xové boty proslulé technologie, stability 
a nízké hmotnosti. GORE-TEX® membrána 
chrání v nepříznivém počasí. GORE-TEX® 
• TORSION®SYSTEM podporující střední 
část nohy. • adiPRENE® pro větší komfort 
a odpružení. • P.T.P.P (Push Through 
Protection Plate) pro ochranu před otřesy 
a proti propíchnutí špičatými kameny. • 
ClimaProof®  Vstřikovaná EVA Mountain 
Grip perfektní kombinace gripu a stability.

1499,- Kč

999,- Kč

999,- Kč

749,- Kč

3949,- Kč

2799,- Kč

2449,- Kč

1799,- Kč

4899,- Kč

2939,- Kč

2449,- Kč

1799,- Kč

6149,- Kč

4599,- Kč

6146,- Kč

3999,- Kč

10049,- Kč

5999,- Kč

3449,- Kč

2199,- Kč

1

2

3

5 6

7

8

9
10

11

250.000 Kč
za 4.575 Kč 
měsíčně

RPSN: 27,95%

Volejte ZDARMA

800 900 910

• Půjčky od 100 000 Kč výše

• Ručení nemovitostí

•  Bez prověřování 
a poplatků předem 

PŮJČÍME 
VÁM NA COKOLI
A PRVNÍ SPLÁTKU 
ZAPLATÍME ZA VÁS*

www.mojepujcka.cz

*Akce platí 
do 31. 12. 2009

Vzor:

inz Moje pujcka_43x90-Olom-kraj.1   111/20/09   3:25:28 PM
SPECIALIZOVANÝ VELKOOBCHOD  

VÁM NABÍZÍ GRANULE PRO PSY 

SKLADOVÉ CENY
VIDIE

volejte zdarma tel.: 800 100 508
po-čt 7.00 - 17.00
pá 7.00 - 15.00

4

Všeobecné obchodní podmínky naleznete na www.benesport.cz.

Životopisy zasílejte na e-mail: lenka.doubravova@inremagroup.com
w w w . b e n e s p o r t . c z

Požadujeme: 
• vysokoškolské vzdělání 
• praxe na manažerské pozici min. 3 roky 
• zkušenosti při vedení týmu lidí 
• analytické myšlení 
• schopnost přijímat řešení i v kritických situacích 
• časovou flexibilitu, orientaci na výsledek, prezentační dovednosti 
• zodpovědnost za svěřené úkoly a cíle 
• profesionální vystupování, schopnost se rozhodovat 
• osobní ambice, výbornou znalost PC, řidičský průkaz sk. B 
• trestní bezúhonnost

Nabízíme: 
• atraktivní finanční ohodnocení + motivační systém na bází provizí 
• sportovní značky světových kvalit 
• zajímavé slevy na sportovní zboží 
• mobilní telefon + osobní počítač 
• služební automobil 
 
 
Oblast působení: celá ČR (možnost home office)

Adresa prodejny: sK sigma olomouc, Legionářská 1165/12 (fanshop sigmy hned u stadionu) 

Výběrové řízení na pozici

HEAD OF SALES

www.benesport.cz 
www.sigmafotbal.cz
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Muzeum zaplnily panenky

Unikátní expozici mohou 
až do 15. ledna příštího 
roku zhlédnout zájemci, 

kteří zavítají do olomouckého 
Vlastivědného muzea. Severní 
sál kulturní instituce zaplnily 
v těchto dnech panenky z dílny 
Anny Šlesinger, české rodačky 
žijící od roku 1981 v Německu. 
Proslulá výtvarnice a sběratel-
ka, nositelka řady prestižních 
evropských ocenění, se více 
než 20 let zabývá jak tvorbou 
vlastních panenek, tak vytvá-
řením replik historických 
hraček i panenek současných 
tvůrců a výrobou portrétních 
panenek na objednávku. 

Olomouc - Anna Šlesinger je 
typickým příkladem cílevědomé-
ho samouka, prakticky bez před-
cházejícího odborného výtvar-
ného vzdělání. „Dnes má však 
za sebou celou řadu úspěšných 
výstav a sama vede odborné kur-
zy, v nichž si zájemci o panenkář-
ství mohou osvojit celý postup 
výroby panenek. Nejen pro účast-
níky těchto kurzů pořádá paní 

Šlesinger od roku  2000 speciální 
soutěž Česká panenka,“ uvedla 
mluvčí muzea Renáta Fifková. 
Výroba panenky vyžaduje spoustu 

času a trpělivosti. Její hlavu mode-
luje autorka nejprve z plastelíny či 
hlíny. Podle modelu pak vytvoří 
sádrovou formu, kterou vylévá 

porcelánovou směsí, tu následně 
vypaluje v peci, maluje panence 
obličej a znovu vypaluje. K vypále-
né hlavičce výtvarnice zhotoví lát-
kové, nebo kožené tělo. Sama pak 
vytvoří pro panenku také paruku 
z mohéru nebo z pravých vlasů, 
na závěr jí ušije šaty a vše završí 
vlastními doplňky – kloboučkem, 
botkami či šperky, tak aby byl 
výsledný dojem dokonalý. Kromě 
„bílých panenek“ se Anna Šlesin-
ger zabývá také tvorbou panenek 
s černou či žlutou barvou pleti, tzv. 
orientálek. „Na olomoucké výsta-
vě bude k vidění přibližně 130 
panenek z autorčiny dílny, část 
z nich bude nainstalována v růz-
ných prostředích – v pokojíčcích, 
na hřišti, ale např. také na Karlově 
mostě. Vzhledem k termínu koná-
ní výstavy si její návštěvníci budou 
moci prohlédnout i betlém sesta-
vený z panenek,“ dodala Fifková. 
Výstava, která jistě potěší přede-
vším děti a těm dříve narozeným 
umožní alespoň na chvíli návrat 
do dětských let, je přístupná vždy 
od středy do neděle od 10 do 17 
hodin.  (rf)

DOPORUČUJEME

Film o holocaustu 
doprovodí beseda

Olomouc – Promítání filmu Olgy 
Sommerové Sedm světel připravili 
pro zájemce na olomoucké Univerzitě 
Palackého ve spolupráci s humanitár-
ní organizací Člověk v tísni. Projekce 
dokumentárního snímku známé 
režisérky se uskuteční v úterý 1. pro-
since od 17.30 hodin v prostorách 
Galerie Zbrojnice. Dokument vypráví 
příběh šesti židovských pamětnic, 
které před kamerou oživují zasuté 
vzpomínky na holocaust a druhou 
světovou válku. Na film naváže 
beseda na téma (nejen) holocaustu. 
Hlavními hosty večera budou Egon 
T. Lánský, aktivista Pražského jara, 
spoluzakladatel Klubu angažova-
ných nestraníků a bývalý velvyslanec 
Československa při Radě Evropy ve 
Štrasburku a germanista Ludvík Vác-
lavek. Akci pořádají v rámci projektu 
Příběhy bezpráví Centrum jazykové 
přípravy Pedagogické fakulty UP ve 
spolupráci s Centrem judaistických 
studií Kurta a Ursuly Schubertových 
při Filozofické fakultě UP. Před začát-
kem projekce proběhne vernisáž 
výstavy společnosti Člověk v tísni 
Příběhy bezpráví. (mg)

Olomoucký kraj – Představení 
olomouckého Divadla Tramtarie 
budou moci navštívit i zájem-
ci v Jeseníku a v Šumperku. 
Soubor pro malé i velké divá-
ky z regionu chystá v prosinci 
několik zájezdových vystou-
pení. Ve čtvrtek 3. prosince 
zahraje divadlo v Šumperku 
populární Čertovskou pohád-
ku, o den později ji předvede 
zájemcům v Konici a v sobotu 
5. prosince se soubor představí 
v Přemyslovicích. Diváci v Jese-
níku se mohou ve stejný den 
těšit na novinku v repertoáru 
divadla – pohádku Polízanice 
malé čarodějnice. Ve čtvrtek 
17. prosince divadlo přijede do 

Šternberka s populární kome-
dií Klabzubova jedenáctka. Na 
domovské scéně v Olomouci se 
zájemci zase mohou těšit nejen 
na reprízy úspěšné hry Vladi-
slava Kracíka - I na Batmana 
občas padne smutek (pondělí 
7. a pondělí 14. prosince), ale 
také na premiéru představení 
hostujícího režiséra Konráda 
Popela Terminátor a já (pon-
dělí 21. prosince), které divá-
kům slibuje poctu kultovnímu 
americkému filmu a magickou 
loutkovou show. Podrobný pro-
gram a další informace o před-
staveních najdou zájemci na 
internetových stránkách www.
divadlotramtarie.cz .  (mg)

Tramtarie zahraje pohádky 
v Jeseníku a v Šumperku

Opera Schrattenbach
se rozloučí Vivaldim

Olomouc – Na pondělní večer 30. listopadu 
si organizátoři letošního ročníku hudebního 
festivalu Opera Schrattenbach pro diváky 
připravili dvě představení, které přehlíd-
ku zakončí. Od 18 hodin mohou zájemci 
vyslechnout koncert souboru MoEns RITOR-
NI A PRAGA. Ten je pořádán ve spolupráci 
se Sdružením pro novou hudbu ARBOS. Ve 
20 hodin je pak na programu vystoupení 
Ensemble Damian nazvané FACETUM MUSI-
CUM (1738). Posluchači se mohou těšit na 
pasticcio z oper skladatelů Vivaldiho, Hände-
la a Lottiho. Oba koncerty se konají v prosto-
rách Uměleckého centra UP (Konvikt). Fes-
tival pořádá agentura VOOR KUNST&TAAL 
ve spolupráci s Katedrou hudební výchovy 
Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Muzeem umění Olomouc, za 
finanční podpory Olomouckého kraje, Sta-
tutárního města Olomouc, Česko-německé-
ho fondu  budoucnosti, Ministerstva kultury 
ČR a Magistrátu hlavního města Prahy.  (pb)

Linha Singers
překračují žánry

Jeseník – Koncert skupiny Linha Sin-
gers připravili pro milovníky vážné hudby 
organizátoři v Jeseníku. Soubor tvoří zpě-
váci a instrumentalisté, jejichž hudební 
řeč záměrně překračuje hranice několika 
hudebních žánrů. Osobitý způsob přednesu 
je dán především promyšlenou kombinací 
různých pěveckých technik, odvozených 
z hudby vážné, lidové, šansonu a jazzu. 
Zpěváci tak mohou zazpívat i náročné party 
hudebních nástrojů, aniž by je napodobovali 
nebo karikovali, ale mohou také plně uplat-
nit přirozené vlastnosti svého hlasu - jeho 
barvu, pohyblivost i nenapodobitelný výraz. 
Koncert začíná v neděli 6. prosince v 18 
hodin v jesenické Kapli v Průchodní. (je)

Nová publikace 
připomene působení 

světce v Uničově

Uničov - U příležitosti 400. výročí příchodu 
Jana Sarkandera do Uničova vydalo město ve 
spolupráci s římskokatolickou farností novou 
publikaci. Bezmála padesátistránková práce 
obsahuje dvě studie. První z nich, věnova-
nou životu svatého Jana Sarkandera, napsal 
mladý historik z Univerzity Palackého Filip 
Hradil. Autorem druhé stati je uměnovědec 
Ondřej Jakubec z olomouckého Arcidiecézního 
muzea, jenž přispěl textem o historii, architek-
tuře a umělecké výzdobě děkanského chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie v Uničově. V uničov-
ském informačním centru se brožurka prodává 
za 35 korun. Vedle nové publikace jsou v info-
centru k dostání i výroční pohlednice věnované 
příchodu Jana Sarkandera do Uničova.  (mj)

Děti mohou malovat
společně s výtvarníkem
Lipník nad Bečvou - Zábavný pořad 
s ilustrátorem Adolfem Dudkem v rámci 
Dne dětské knihy přichystali pro zájemce 
pořadatelé v Lipníku nad Bečvou. Akce se 
uskuteční v prostorách tamního „Domeč-
ku“ v sobotu 28. listopadu od 14 hodin. Po 
skončení pořadu bude do 17 hodin probíhat 
prodej knih z nakladatelství Librex. Akce 
se uskuteční také v pondělí 30. listopadu 
a v úterý 1. prosince od 14 do 17 hodin.  (li)

Festival představí filmy
usilující o Oscara

Olomouc – Již poosmé v historii proběhne 
v Olomouci Přehlídka animovaného filmu 
(PAF). Program festivalu bude tradičně roz-
dělen do tematických bloků, v jejichž rámci 
mají návštěvníci přehlídky možnost zhléd-
nout stovky projekcí, účastnit se přednášek 
samotných tvůrců, či etablovaných odbor-
níků nebo v rámci workshopu nahlédnout 
do tajů nejrůznějších animačních a filmo-
vých technik. Letos se festival uskuteční 
v prostorách bývalého Jezuitského konviktu 
(Umělecké centrum UP). Přehlídka proběhne 
od 10. do 13. prosince. Do oscarového klání 
o nejlepší animovaný film se letos přihlásilo 
rekordních dvacet snímků. Čtvrtinu z nich 
budou moci spatřit návštěvníci letošního 
festivalu. Jde o snímky Mary a Max (Aus-
trálie), Panika v městečku (Belgie, Francie, 
Lucembursko), Vzhůru do oblak (USA), Číslo 
9 (USA) a The Secret of Kells (Irsko, Francie, 
Belgie). Bližší podrobnosti jsou k dispozici na 
stránkách www.pifpaf.cz .  (pp)

KULTURNÍ TIPY

Na jevišti opět ožívá
legendární muzikál

Šumperk - Velký příběh o svo-
bodě, lásce a zradě vypráví dnes 
již klasický český muzikál Balada 
pro banditu. Ten na letošní reper-
toár zařadilo Divadlo Šumperk. 
Zájemci mohou muzikál zhléd-
nout mimo jiné termíny v sobo-
tu 28. listopadu 2009 od 19.30 
hodin. Představení přináší příběh 
Nikoly Šuhaje, který se proslavil 
na Podkarpatské Rusi jako obá-
vaný zbojník a nakonec byl krutě 
zrazen. Nikola (Václav Vítek) se 
narodil roku 1898 v Nižní Koloča-
vě (dnešní Ukrajina). V roce 1917 
narukoval k 85. uherskému pluku. 
Na frontu se však nikdy nedostal. 
Zběhl a do konce první světové 
války se skrýval v okolí Koločavy. 
Nějaký čas potom Nikola Šuhaj 

vedl spořádaný život a oženil se 
s Eržikou Dračovou (Lenka Košťá-
ková), kvůli níž utekl z vojny, ale 
špatné poměry a jeho touha po 
svobodě jej znovu přivedly ke 
zbojnickému životu. 16. srpna 
1921 byl Šuhaj společně s bra-
trem Jurajem (Vojtěch Lipina) 
zavražděn třemi svými někdej-
šími přáteli. Zařadil se do linie 
lidových zbojníků, kde najdeme 
například i Jánošíka. Díky knize 
Ivana Olbrachta vydané v roce 
1933 se osudy Nikoly staly legen-
dou. V roce 1975 je zdramatizo-
vali  Milan Uhde a skladatel Miloš 
Štědroň pro divadlo Husa na pro-
vázku. V roce 1979 převedl režisér 
Vladimír Sís Baladu pro banditu 
na filmové plátno.  (ds)

Panenky jsou vystaveny v nejrůznějších prostředích, k vidění bude i speciální 
betlém.  Foto: archiv

Návš těvníc i  na výs tavě v  Olomouci   spatř í  or ig ináln í  hračky

Pohádka Polízanice malé čarodějni-
ce je novinkou v letošním repertoáru 
populárního olomouckého Divadla 
Tramtarie. 
Foto: J. Andrýsek

Umělci se prezentují
na výstavě v Bruselu

Brusel (Belgie) - Přátelé, sou-
sedé a rodina. Tak zní název 
výstavy, kterou v belgickém 
Bruselu zorganizoval Olomouc-
ký kraj společně s krajem Zlín-
ským a Trenčianským. Akce je 
součástí projektu Visegrádské 
čtyřky, jenž prezentuje kulturní 
bohatství střední Evropy. Verni-
sáž výstavy na počátku listopa-
du slavnostně zahájil náměstek 
olomouckého hejtmana Rado-
van Rašťák (ČSSD), který má na 
starosti oblast kultury.  „Přátelé 
a rodina – to jsou základní hod-
noty, které ctí lidé bez ohledu 
na to, odkud pocházejí,“ uvedl 
při zahájení Rašťák. Výstava, 
která je až do konce listopadu 
k vidění v historickém centru 
Bruselu na adrese Les Halles 

Saint-Géry 23, Place Saint-Géry, 
představuje 40 figurativních 
děl. Autory jsou umělci, kteří 
se narodili v období hlubokého 
socializmu, v dobách paušali-
zace kulturní a umělecké scény. 
Olomoucký kraj reprezentuje 
umělec Pavel Forman, který je 
známý svými velkoformáto-
vými kolážemi a prací s médií 
a ikonickou retrospektivou. 
Forman se před nedávnem 
jako zástupce Olomouckého 
kraje zúčastnil v dánském měs-
tě Aabenraa akce Art  Week 
2009. Přímo před zraky kolem-
jdoucích na náměstí výtvarně 
ozdobil námořní kontejner, 
který poté sloužil jako kancelář 
prestižního sportovního závo-
du - běžeckého maratonu.  (sl)

Na výstavě v Bruselu reprezentují Olomoucký kraj díla Pavla Formana.
  Foto: archiv

KALEIDOSKOP INFORMACÍ

3. – 29. listopadu Olomouc, kavárna Amadeus Jiří Andrýsek – „osm a půl hodi-
ny“. Výstava snímků uznávaného 
prostějovského autora z prostředí 
továrny v 80. letech minulé-
ho století. K vidění jsou i dosud 
nezveřejněné snímky.

29. listopadu, 18 hodin Uničov, koncertní síň Koncert v rámci KPH. Jan Jirasky, klavír. Na programu díla skladatelů 
Beethovena, Chopina, Janáčka a Smetany. 

4. prosince, 19 hodin Olomouc, Moravské divadlo Macbeth. Taneční historické dra-
ma. Ruský hudební skladatel Kirill 
Molčanov napsal na motivy hry 
geniálního dramatika Williama 
Shakespeara balet Macbeth. Cho-
reografie a režie Robert Balogh.

18. září – 31. prosince Přerov, zámek Archeologie na hradě Helfštýně . Výstava pro všechny zájemce o his-
torii. Ke zhlédnutí každý den mimo pondělí ve velkém výstavním 
sále přerovského zámku.

16. října - 31. ledna Mohelnice, muzeum Krása, která hřeje. Putovní výstava 
keramických kachlů, zapůjčených 
z několika desítek moravských 
muzeí, je významným výstavním 
počinem. Instalace je doplněna nále-
zy kachlů z Mohelnicka, Zábřežska 
a Šumperka a také stojící replikou 
gotických kamen, sestavených podle 
nálezů v suterénu budovy muzea.

3. prosince, 18 hodin Šternberk, Městský klub Marta Kubišová – „Já jsem já“. Komorní recitál populární zpěvačky. 
Umělkyni na klavír doprovodí Petr Malásek.

11. prosince, 19 hodin Hranice, Zámecký klub Tomáš Kočko + orchestr. World 
music inspirovaná tradiční 
moravskou hudbou.

19. prosince, 18.45 hodin Olomouc, kino Metropol Jacques Offenbach – Hoffmannovy povídky. Přímý přenos koncertu z Met-
ropolitní opery v New Yorku. Režie Bartlett Sher. Pod hudebním vedením 
Jamese Levina se v náročné titulní roli představí tenorista Joseph Calleja 
spolu s Annou Netrebko coby tragickou hrdinkou Antonií.
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Chcete se zadlužit? Ne vždy je to nutné
Olomoucký kraj – V krátkém seri-
álu vám v následujících číslech 
přineseme několik dobrých tipů, 
jak se vyvarovat finančním pro-
blémům spojeným se zadlužením. 
Potřebujete nutně finanční obnos 
a chybí rezervy? V první řadě musí-
te zvážit, zda daný nákup či úvěr 
opravdu nezbytně potřebujete, 
nebo se jedná jen o tlak reklamy či 
okolí. V životě však mohou nastat 
takové události, kdy je nezbytné 
uzavřít smlouvu o úvěru. Dobrá 

rada zní: Není vhodné zadlužit 
se na věc, jejíž životnost je kratší 
než doba splácení. Jako dobrý 
příklad můžeme uvést bydlení, 
špatným příkladem je dovolená 
na splátky. Pokud zvážíme, že 
danou věc nezbytně potřebu-
jeme, a nemůžeme si ji pořídit 
například z našetřených prostřed-
ků, pak uzavíráme úvěr. Ještě než 
se rozhodneme podepsat smlou-
vu, je vhodné zpracovat si plán 
hospodaření domácnosti, zvážit 

své příjmy a všechny nezbytné 
výdaje. Smlouvu o úvěru uza-
víráme většinou na několik let, 
a proto je potřeba zvážit i mož-
né životní události, které mohou 
nastat, například rozšíření rodiny, 
odchod do důchodu, či přemýšlet 
nad zvyšující se nezaměstnaností. 
Dobrá rada v tomto případě zní: 
Úvěr je možno pojistit pro případ 
neschopnosti splácet, a to v přípa-
dě ztráty zaměstnání či dlouhodo-
bé pracovní neschopnosti. (so)

„Olomoucký kraj“ (NOVÝ)
90 x 136 mm

Chcete získat nejen kvalitní pla-
stová okna, ale také provést ry-
chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,
s maximální péãí o ãistotu a po-
fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã
je‰tû dnes poÏádat o nabídku
i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-
novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-
deme za vámi a cenu vám sdûlí-
me ihned na místû. âástka bude
zkalkulována pfiesnû na korunu...
Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe
je nyní 25 dnÛ a potvrdíme
vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte
si pfiesné datum zahájení prací
a domluvíte si také termín jejich
dokonãení. ProtoÏe vám termí-
ny písemnû potvrdíme, mÛÏete
s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-
jeme specifick˘, pfiesnû dan˘
postup, kter˘m na‰i technici za-
jistí nejen pfiesné usazení oken,
ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy
se fiadíte do dobré spoleãnosti...
Jen za poslední rok jsme vymû-
nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho
domova, nyní zajistí nejen nová
okna, ale také populární zpûvaã-
ka Marie Rottrová.
Jako její generální partner jsme
pro vás, na‰e klienty, pfiipravili
CD s jejími nejvût‰ími hity,
které nyní obdrÏíte jako mal˘
dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc
mobil 777 302 312
telefon/fax 585 203 399
e-mail info@okna-kolomaznik.cz
www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...

KŘÍŽOVKA

Křížovka o ceny Mobiliář jedné z nejznámějších a nejnavštěvovanějších památek 
v regionu pochází ze sbírek... (tajenka). Správné znění posílejte do 10. prosince 2009 na e-mai-
lovou adresu šéfredaktora nebo na poštovní adresu redakce uvedenou v záhlaví. Tři vylosova-
ní výherci obdrží propagační předměty a materiály Olomouckého kraje. Tajenka z říjnového čísla: 
Světoběžník a dobrodruh Jan Eskymo Welzl. Cenu zasíláme poštou třem vylosovaným: Miroslav 
Kalvoda, Šumperk; Dana Kramplová, Veselíčko a Lidmila Klusalová, Přerov.  (red)

Odbornice restaurovaly 
historicky cenný gobelín

Olomouc - V Moravské gobelí-
nové manufaktuře ve Valašském 
Meziříčí před nedávnem skončily 
restaurátorské práce na vzácném 
historickém gobelínu z počátku 
18. století. Dílo nazvané Odpoči-
nek na útěku do Egypta pochází 
z mobiliáře Arcibiskupské rezi-
dence v Olomouci a je řazen  mezi 
špičky tkalcovského řemesla ve 
sbírkách v  České republice. Roz-
sáhlé restaurátorské práce trva-
ly dva roky a po celou dobu na 
nich pracovalo pět restaurátorek. 

Oprava byla nezbytná, protože 
dílo bylo napadeno moly, a hrozi-
lo tak zborcení celého gobelínu. 
Realizace tohoto restaurátorské-
ho počinu byla možná za význam-
né finanční pomoci, která dosáhla 
částky téměř 2 milionů korun, na 
které se podílel Olomoucký kraj, 
Ministerstvo kultury ČR, Muzeum 
umění v Olomouci – Arcidiecézní 
muzeum, které  poskytlo i odbor-
né vedení restaurátorského zása-
hu a majitel gobelínu, Arcibiskup-
ství olomoucké.  (ao)

Detail vzácného gobelínu.
  Foto: archiv

Podnítit spolupráci českých 
a polských kulturních institucí 
si klade za cíl nový projekt Olo-

mouckého kraje a polského Opol-
ského vojvodství nazvaný „Kulturní 
dědictví – společná úloha“. Díky 
aktivitám mimo jiné vznikne dvojja-
zyčná publikace o nejzajímavějších 
památkách obou regionů a společná 
internetová prezentace, naplánová-
ny jsou i společné odborné konfe-
rence s tematikou památkové péče. 

Olomoucký kraj - „Chceme podpořit 
kontakty mezi kulturními a vědec-
kými institucemi, které se zabývají 
kulturním dědictvím. Odborníci si 
budou moci lépe vyměňovat zkuše-
nosti a společně realizovat konkrétní 
aktivity z oblasti památkové péče 
v česko-polském pohraničí,“ popsal 
Radovan Rašťák, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje zodpovědný za 
oblast kultury. Jednou z nejviditel-
nějších aktivit projektu bude podle 

jeho slov vydání dvojjazyčné publi-
kace o nejzajímavějších památkách 
obou regionů. „Kniha seznámí čtená-
ře s historií památek a souvisejícími 
zajímavostmi. Vzniknou také spo-
lečné internetové stránky, které by 

měly kromě šíření informací o pro-
jektu sloužit v rámci obou regionů 
k vyhledávání partnerů, kteří mají 
zájem realizovat společné záměry,“ 
upřesnil náměstek. V rámci projektu 
se rovněž uskuteční i dvě odborné 
konference – první se uskuteční v říj-
nu 2009 v Olomouci a druhá v dub-
nu 2010 v polském městě Opole. 
„Odborníci budou diskutovat napří-
klad o dotacích na ochranu pamá-
tek v obou regionech a mohou pre-
zentovat i zkušenosti obou regionů 
v oblasti realizace projektů souvise-
jících s ochranou památek,“ upřesnil 
vedoucí odboru kultury a památkové 
péče olomouckého krajského úřa-
du Jindřich Garčic. Příspěvky, které 
budou prezentovány na konferenci, 
vyjdou v tištěné podobě ve sborníku. 
Celkové náklady projektu přesahují 
3 miliony korun. Více než 2,5 milio-
nu korun poskytne Evropská unie 
– konkrétně Evropský fond pro regi-
onální rozvoj (ERDF) prostřednictvím 
Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská 
republika 2007 – 2013. (au)

Rodiče Tobiášů bojují 
o svátek v kalendáři

Olomouc – Na dušičky oslavily v Česku stovky 
Tobiášů svůj svátek. Stále oblíbenější mužské 
jméno zatím v kalendáři nenajdeme. S tím se 
však nechce smířit iniciativa desítky nespoko-
jených rodičů z Olomoucka, kteří se v těchto 
dnech přidali k boji za zviditelnění jmen 
svých synů. Na jejich straně je fakt, že dětí 
s tímto jménem každoročně přibývá. „Podle 
staročeského kalendáře slaví Tobiáš svátek 2. 
listopadu, kdy neslaví žádné jiné jméno svátek. 
Proto nemůže být s přidáním jména žádný pro-
blém,“ vysvětluje celý proces autor iniciativy 
Tomáš Zdechovský, který je otcem pětiletého 
Tobiáše. Rodiče se podle jeho slov obrátili na 
vydavatele kalendářů, protože je to jediný způ-
sob, jak ovlivnit zveřejnění křestního jména. 
Iniciativu podporuje řada známých osobností, 
například umělec Kristián Kodet nebo topmo-
delka Martina Šmuková. Jméno Tobiáš vzniklo 
z hebrejského Towijjáh a vykládá se jako „bůh 
je dobrotivý“, nebo také „mým dobrem je bůh“. 
V 16. a 17. století patřil Tobiáš k nejfrekvento-
vanějším jménům v českých zemích.  (to)

Vánoční setkání podpoří 
centrum Mosty v lukách

Olomouc – Tradiční, v pořadí již 7. ročník 
Vánočního setkání, pořádá pro zájemce v Olo-
mouci občanské sdružení LUKA. Letos se usku-
teční ve čtvrtek 3. prosince od 18 hodin v KD 
SIDIA a ponese se v duchu integrace zdravých 
i postižených dětí. Výtěžek akce bude využit pro 
Integrační centrum „Mosty v lukách“ v Loučce 
u Litovle, které je pilotním projektem sdružení. 
Po hudebním vystoupení postižených dětí bude 
následovat koncert populární slovenské skupiny 
The Backwards - The Beatles revival band.  (mo)

Kniha přiblíží památky
Díky spolupráci českých a polských odborníků vznikne unikátní publikace

Stručné informace 
o projektu 

„Kulturní dědictví 
- společná úloha“

Realizace: 
leden 2009 – říjen 2010

Vedoucí partner: 
Opolské vojvodství (Polsko)

Projektový partner: 
Olomoucký kraj (ČR)

Celkové náklady projektu: 
120 500 EUR (cca 3,11 mil. Kč)

Celková výše grantu z ERDF: 
99 361 EUR (2,57 mil. Kč)

Aktivity projektu:
*říjen 2009 

 mezinárodní konference na téma 
památkové péče v Olomouci včetně vydání 

sborníku s příspěvky

*duben 2010 
– mezinárodní konference na téma 

památkové péče v Opole včetně vydání 
sborníku s příspěvky

*květen 2010 
– vydání společné publikace o památkách 

Opolského vojvodství a Olomouckého kraje

*červen 2010 
– spuštění společné internetové 

prezentace

Nejvýznamnější památky v regionu přiblíží unikátní publikace, která vznikne ve spolupráci českých a polských odborníků. 
Chybět v ní nebudou ani národní kulturní památky – jednou z nich je Klášterní Hradisko v Olomouci.  Foto: archiv

Důkladně si pročtěte úvěrovou smlouvu
Velmi dobře je potřeba volit 
finanční produkt vhodný pro 
konkrétní nákup, vyplatí se ale 
i důkladně zvážit výběr věřitele.  
Účelové úvěry jsou vždy levnější 
než neúčelové, bankovní úvěry 
by měly být levnější než neban-

kovní. Vybíráme si známého 
a velkého věřitele, o kterém 
je možno vyhledat informace 
a zkušenosti jiných spotřebi-
telů. Důležitá jsou i související 
kritéria, jako je místo uzavírání 
smlouvy, profesionalita a ocho-

ta pracovníků vysvětlit obsah 
smlouvy. Dobrá rada na závěr: 
vždy čtěte smlouvu, než ji pode-
píšete, všímejte si všech usta-
novení a čemu nerozumíte, to 
si nechte vysvětlit. Vyhledejte 
pomoc odborníka. (so)
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Cyklistické hvězdy bavily diváky
Profesionálové si Střeň užívali, letos kraloval juniorský mistr světa  Jaroslav Kulhavý

Rekordních sto třiačtyřicet 
jezdců se postavilo na start 
osmého ročníku závodu 

O pohár vesnice Střeň. K netra-
dičnímu cyklokrosu, kde mezi 
sebou síly měří amatérští závod-
níci s cyklistickými velikány, při-
jela absolutní cyklistická špička 
složená z mistrů světa, olympio-
niků a reprezentantů Česka i Slo-
venska a dokonce dorazil i devá-
tý muž letošní Tour de France 
Roman Kreuziger.

Střeň - Do malé vísky se už tradič-
ně sjíždí ti nejlepší „českoslovenští“ 
cyklisté. Také letos byla startovní 
lajna napěchovaná známými jmény. 
S jedničkou startoval loňský vítěz 
a mistr světa v dráhovém omniu 
Alois Kaňkovský. Vedle něj se pak 
řadili František Raboň, jezdec Pro 
Tour týmu Columbia HTC či někdej-
ší člen německé stáje T-Mobile 
Tomáš Konečný. Čestné kolečko, 

které odstartoval olympijský vítěz Jiří 
Daler, s početným pelotonem slav-
nostně absolvoval i ostře sledovaný 
Roman Kreuziger. „Klukům jsem slí-
bil, že přijedu, ale potřebuji jet trochu 
jiný trénink, takže závod jako takový 
tentokrát vynechávám,“ uvedl Kreu-
ziger, kterému se do blátivého terénu 
vůbec nechtělo. Nejprve odjel Kaň-
kovský, po něm Ondřej Fojtík. Čelo 
se však sjelo a ke konci následoval 
napínavý takřka hromadný dojezd. 
V něm zkušenosti s terénem prokázal 
juniorský mistr světa a Evropy, aktu-
álně nejlepší český biker Jaroslav Kul-
havý. Toho na stupních vítězů doplnil 
stříbrný Alois Kaňkovský a bronzový 
František Raboň. Mezi ženami nemě-
la konkurenci slovenská reprezen-
tantka Katarína Uhláriková, která při-
jela před Gabrielou Slámovou. O třetí 
příčku se rozdělily Jana Kábrtová 
s Jiřinou Ščučkovou, které cílovou 
páskou projely na milimetr stejně. 
  (rat)
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Netradiční cyklokrosový závod do Střeně přilákal špičkové české i slovenské závodníky.  Foto: archiv

Kanoistická esa 
míří do Olomouce 

Olomouc – Poslední listopadová sobota 
bude v hanácké metropoli patřit vodá-
kům. Ti se sjedou (aniž by v tomto případě 
výraznějším způsobem využili přilehlých 
řek) do velkého sálu Sidie k večernímu 9. 
ročníku vyhlášení nejlepších kanoistů na 
divoké vodě za uplynulou sezonu – ankety 
Kanoista roku 2009. Jako obvykle budou 
předány ceny v dílčích kategoriích (slalom, 
sjezd, junioři slalom a junioři sjezd) a na 
závěr padne také jméno absolutního vítěze, 
zvoleného napříč všemi kategoriemi, který 
se na rok stane králem či královnou vodá-
ků. Slavnostní ráz večera letos podtrhne 
duch spřízněných akcí, mezi které se počítá 
předávání Oskarů nebo Grammy. Jednotli-
vé hvězdy a jejich doprovod budou oděny 
v róbách a skvěle padnoucích oblecích od 
světových návrhářů, aby si naplno vychut-
naly vyvrcholení celoroční snahy a dřiny.
 (rat)

Akvabely mají medaile 
a chystají vystoupení 

Olomouc - Družstvo starších žákyň oddílu 
synchronizovaného plavání SK UP Olomouc 
se první listopadovou sobotu zúčastnilo sou-
těže Pardubická víla. A pro Hanačky rozhod-
ně nešlo o pouhý výlet. „Z celkového počtu 
9 párů se naše závodnice umístily na zlaté 
a bronzové příčce. Pár Barbora Bittnerová 
– Eliška Skácalová předvedl výkon, který 
rozhodčí ohodnotily nejvyššími známkami. 
Druhý pár Aneta Neznajová – Denisa Žochová 
zaplaval svou sestavu na výbornou, v celko-
vém hodnocení získala děvčata krásnou třetí 
příčku,“ uvedla Alena Schinerová, trenérka 
oddílu synchronizovaného plavání SK UP 
Olomouc. Vzhledem k tomu, že šlo o úvodní 
měření sil nové sezony, trenérky Schinerová, 
Vidlařová, Lysáková a Charvátová mohou 
být s výkonem svých svěřenkyň spokojeny, 
závodnice zahájily sezonu 2009/2010 velice 
slibně. Olomoucké publikum talentované 
akvabely může vidět na tradiční prosincové 
exhibici. Pro letošní rok oddíl SK UP přichys-
tal Vánoční vystoupení ve stylu Michaela 
Jacksona, které se uskuteční v sobotu 19. 
prosince v 17:00 a 19:00 na olomouckém 
plaveckém stadionu. Podobně jako v minu-
lých letech se dá očekávat, že ochozy budou 
praskat ve švech.  (tor)

Villach - Říjnové mistrovství 
světa seniorů v disciplínách 
kickbox-low kick, K-1 a light-
contact v Rakousku přineslo 
úspěch olomouckému Pavlu 
Hennrichovi. Reprezentant ČR 
a zástupce olomouckého SMA-
SH GYMU závodil ve váze -75 kg 
v disciplíně K-1 rules, ve které 
dosáhl na medaili. Celkově se 
MS účastnilo na 700 bojovníků 
z více než 50 zemí světa, české 
barvy hájilo 25 borců. Nebýva-
lá konkurence v disciplíně K-1 
ukázala, že trend velkého roz-
voje tohoto bojového stylu je 
pořád na vzestupu. Silné obsa-
zení zemí bývalého Sovětského 
svazu (Rusko, Ukrajina, Bělorus-
ko, Kazachstán, Ázerbájdžán, 
Turkmenistán atd.), doplněné 
o Turecko, Srbsko, Makedonii, 
Brazílii, Skandinávii, Mauricius 
či Chorvatsko, slibovalo zápasy 
na té nejvyšší úrovni. Pavel měl 
ve své váze úctyhodných 15 

soupeřů. První los padl na obá-
vaného Vuqara Kazičova z Ázer-
bájdžánu. Hennrich nastoupil 
proti tomuto borci bez respektu 
a hned od začátku začal diktovat 
tempo zápasu. Správně zúroče-
ná výšková převaha, perfektní 
práce v klinči a hlavně tvrdé, 
přesně míření kopy holení na 
přední nohu soupeře, uštědři-
li bojovníkovi z Ázerbájdžánu 
během 2. kola dvě počítání, na 
základě kterých nebyl již scho-
pen nastoupit do závěrečného 
kola a zápas vzdal. Do druhého 
zápasu se postavil finský bojov-
ník Tirronen Mikko. První kolo 
bylo v režii olomouckého borce, 
kdy ho na body doslova „vál-
coval“. Fin se rozjížděl jak parní 
lokomotiva a začal svým tlakem 
přitápět v kotli. Pavel však bodo-
vý náskok udržel a zvítězil 3:0 na 
body. V semifinále již na Pavla 
čekal Maxim Bulaška z Bělorus-
ka (3x mistr Běloruska, 2x mis-

tr Evropy). Semifinále bylo od 
začátku vyrovnané. Bělorus tla-
čil tvrdými boxerskými kombi-
nacemi, Pavel kontroval koleny 
a krátkými kombinacemi. Začá-
tek posledního kola byl ještě 
bodově zcela vyrovnaný 1:1, 
avšak zkušenějšímu Bělorusovi 
se podařilo získat dva pomoc-
né bodíky navíc, a vyhrál 2:1 na 
body. Po zápase však vítěz „sme-
kl klobouk“ před Hennrichem 
a následně musel jít na ošetření 
rozkopaných nohou k lékaři. Ten-
to bojovník z Běloruska nakonec 
ve finále porazil Jevgenije Losko-
tana z Ruska a vyhrál titul Mistra 
světa WAKO 2009. „Chtěl bych 
Pavla velice pochválit za jeho 
poctivý přístup k přípravě na 
všechny šampionáty včetně MS, 
za předvedený výkon na tomto 
MS a jsem si jist, že v budoucnu 
o něm bude hodně slyšet,“ věří 
trenér Hennricha Michal Prstek.  
 (mip)

Kickboxer Hennrich vybojoval
na mistrovství světa cenný bronz

Střeň - Silnou vrstvou bláta pokry-
tá trať byla jedním z největších 
soupeřů celého soutěžního pole na 
cyklokrosových závodech ve Střeni. 
Mnozí závodníci na šestici čtyřkilo-
metrových okruhů viditelně trpěli. 
Téměř všichni se kvůli blátu promě-
nili k nepoznání. „Co na tom? Věci 
se hodí do pračky a kolo dáme pod 

hadici, kterou tu mají pořadatelé už 
připravenou. Paráda! A za tu legra-
ci, která tu bývá, to rozhodně stojí,“ 
pochválil akci již tradiční účast-
ník, letošní vítěz prologu závodu 
v Normandii František Raboň. A že 
při podobné cyklistické exhibici 
favorité nemusí šlapat do plných? 
„Chyba lávky. Právě exhibice bývají 

kolikrát horší, než normální závod, 
protože se všichni chtějí ukázat. My 
jako lídři si nemůžeme dovolit, aby 
nám nějaký „hobík“ ujel. Ale i když 
si tu člověk mákne, pořád je to pro 
radost,“ uzavřel s úsměvem letošní 
osmý ročník závodu O pohár ves-
nice Střeň olomoucký jezdec Alois 
Kaňkovský.  (rat)

Také v exhibici musí závodníci 
pořádně šlápnout do pedálů

Ústí nad Labem - Na nejprestiž-
nějším Mezinárodním turnaji 
olympijských nadějí v Ústí nad 
Labem dokázali boxeři Dukly 
Olomouc a reprezentanti ČR 
Pavel Polakovič a Mario Wie-
dermann vybojovat medaile.

V konkurenci reprezentantů Ruska, 
Německa, Litvy, Lotyšska a dalších 
mistrů z evropských států bojujících 
o místa na OH v Londýně 2012 doká-
zal Pavel Polakovič ve váze do 57 kg 
ve čtvrtfinále deklasovat mistra Slo-
venska Erika Čečka 24:1 na body. 
V semifinále otočil ve 2. kole zápas 
proti Klinaku Liridonovi z Němec-
ka, kdy nadšení diváci obdivovali 
skvělý pohyb a „boxerské oči“, které 
Pavel zdědil po svém slavném otci. 
Boxoval svým stylem, bez krytu na 
hranici rizika, a po zásluze vyhrál 
3:2 na body. Ve finále už měl z něho 
Genadijs Merkulovs z Litvy takový 
respekt, že raději ani nenastoupil. 
Pavel Polakovič tak vybojoval zla-

tou medaili a předvedl nejkrásnější 
box na šampionátu.  Nejmladší čes-
ký reprezentant Mario Wiedermann 
se ve váze do 46 kg dostal až do 
semifinále, kde po 1. kole vedl 2:0 
nad Aleksi Telvakem a jasně v rin-
gu dominoval. Ve 2. kole ale přestal 
boxovat direkty na distanc, příliš si 
věřil a začal zbytečně útočit. Ve 3. 
kole se pak projevila jeho únava po 
ME v Rusku. Zkušenější a samozřej-
mě lépe disponovaný soupeř doká-
zal zápas v závěru otočit a vyhrál 
4:2 na body.  „Wiedermannovi tak 
uteklo finále proti lehčímu mistrovi 
SR Matůši Župkovi a bude si určitě 
pamatovat, že při zápase má mís-
to diváků poslouchat trenéry. Pře-
sto získat na takovém turnaji ve 14 
letech bronzovou medaili je obrov-
ským úspěchem,“ ohodnotil výkon 
talentovaného borce trenér Alexan-
der Bögi. Dukla Olomouc potvrdi-
la, že stále vychovává talenty, kteří 
mohou konečně začít vozit medaile 
ze světových soutěží.  (rat)

Boxeři Dukly navazují
na slavnou historii

Olomouckým boxerům se na turnaji v Ústí nad Labem dařilo.  Foto: archiv

Robert Rumler se světovou tenisovou jedničkou Rogerem Federerem ve Wimbledonu. 
   Foto: archiv

Rumler potvrzuje svůj talent

Robert Rumler, patnácti-
letý olomoucký tenista, 
jeden z největších talen-

tů českého tenisu, má za sebou 
báječný rok. Letošní sezonu 
zakončil na 1. místě celostát-
ního žebříčku dorostenců do 
osmnácti let. 

Olomouc - Úspěšnou sezonu 
orámoval kvalitními výsledky 
na světovém okruhu ITF do 18 
let. Villach ITF2 - finále dvou-
hry, Lucemburk, Bratislava ITF2 
– semifinále dvouhry. Na ME 
v Moskvě se dostal do čtvrtfi-
nále. Ve čtyřhře zvítězil na ITF1 
Přerov i ITF2 v Bratislavě a byl 
ve finále na ITF2 v Praze. Na 
tradiční Pardubické juniorce, 
oficiálním mistrovství republiky 
juniorů, mu vítězství ve dvou-

hře uniklo jen těsně, v koncovce 
velmi kvalitního a vyrovnané-
ho finále. Stejně tak ve čtyřhře 
obsadil se svým spoluhráčem, 
Jiřím Veselým (TK Agrofert Pro-
stějov), stříbrné místo. Robert, 
hrající za TK Agrofert Prostě-
jov, se v letošním roce poprvé 
zúčastnil hlavní soutěže juni-
orského grandslamového tur-
naje ve Wimbledonu. Po velmi 
dobrých výkonech v kvalifikaci 
bohužel v hlavní soutěži vypadl 
v prvním kole, a to v důsledku 
zdravotních potíží. Zřejmě nej-
výraznějších výsledků dosáhl při 
reprezentaci České republiky. 
Na pozici hráče číslo 1 vedl čes-
ký tým přes vítěznou kvalifikaci 
ve švýcarském Beringenu až do 
finále Mistrovství Evropy družs-
tev ve francouzském Le Toque.

Mladíci přivezli
bronzové medaile

Na Mistrovství světa v Mexi-
ku, získali ve stejném složení - 
Robert Rumler, Jiří Veselý (oba 
TK Agrofert Prostějov), Lukáš 
Vrňák (ČLTK Praha) a nehrající 
kapitán Jaroslav Machovský - 
a v nabité světové konkurenci, 
bronzové medaile. V tomto klá-
ní 16 nejlepších světových týmů 
hráčů do 16 let porazili ve skupi-
ně Indii, Chile i USA. Prohráli jen 
v semifinále s pozdějšími mistry 
světa z Austrálie. V boji o 3. mís-
to oplatili porážku z ME Fran-
couzům. Velký podíl na úspěš-
né sezoně má i Robertův osobní 
trenér, Ivo Paštika, který ho vedl 
a absolvoval s ním i veškeré tur-
naje.  (zr)

Patnáctiletý olomoucký tenista vede celostátní žebříček osmnáctiletých
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